
Zeitschrift: Divus Thomas

Band: 20 (1942)

Rubrik: Thomistische Literaturschau

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thomistische Literaturschau.1

II. Theologie.

A. Fundamentaltheologie.
1. Apologetik.

Altés Escriba F. J. — [Allgemeines.] — Raimundo Sibiude (f 1436) y su
sistema apologético. — Roma, Univ. Greg. 1939. 7944

Cotter A. C. S. J. — Theologia fundamentalis. — Weston (Mass.), Weston
College. 1940. 739 pp. 7945

Karl A. — Die Glaubensphilosophie Newmans. Ein Beitrag zur Geschichte
und Methodologie der modernen Glaubensbegründung (Grenzfragen
zwischen Theologie und Philosophie XIX). — Bonn, Hanstein. 1941.
xvi-196 SS. 7946

Kwiatowski W. — Apologetyka totalna. 2 vol. (Warszawskie Studia Teo-
logiczne 17). — Warszawie, Uniwersytet. 1937-38. xx-168 ; xvi-
182 pp. 7947

Neguerela M. M. — Lecciones de apologética. 3 vol. — San Sebastian,
Libreria Internacional. 1939. xvi-274 ; 480 ; 480 pp. 7948

Rivière J. — Actualités apologétiques : Questions de méthode. — RScRel
19 (1939) 176-201. 7949

Straubinger H. — Die Apologetik als theologische Disziplin. — ThQschr
121 (1940) 14-25. 7950

Adam K. — [Glaube u. Wissen.] — Von dem angeblichen Zirkel im kathol.
Lehrsystem oder von dem einen Weg der Theologie. — WissWeis
6 (1939) 1-25. 7951

Boularand E. S. J. — La venue de l'homme à la foi d'après saint Jean
Chrysostome (Analecta Gregoriana XVIII). — Romae, Univ. Greg.
1939. 192 pp. 7952

Feller J. — Das Verhältnis von Philosophie und Theologie nach Martin
Deutinger. — Bonn, Hanstein. 1940. xvi-311 SS. 7953

Gilson E. — Reason and revelation in the Middle Ages. — New York,
Scribner. 1938. 114 pp. 7954

Rivière J. — La crise moderniste devant l'opinion d'aujourd'hui. —
RScRel 20 (1940) 140-182. 7955

1 Fortsetzung von Jahrgang 1941, Heft 3.



20* Thomistische Literaturschau

Skydsgaard K. E. — Metaphysik og Tro. En dogmatisk Studie i nyere
Thomisme (Metaphysik und Glaube. Eine dogmatische Studie in
neuerem Thomismus). — Kopenhagen, Busck. 1937. 316 SS. 7956

Staudenmeier F. A. — Das Verhältnis von Glauben und Wissen in der
Theologie. — Düsseldorf, Moseila. 1940. 192 SS. 7957

Wenzl A. — Philosophie als Weg. Von den Grenzen der Wissenschaft an
die Grenzen der Religion. — Leipzig, Meiner. 1939. vni-187 SS. 7958

Zimmermann H. — Philosophie und Glaube. — München, Duncker-
Humblot. 1938. 145 SS. 7959

O'Connor W. R. — [Gottessehnsucht.] — The natural desir for God in
St. Thomas. — NSchol 14 (1940) 213-267. 7960

Valk, de, Th. G. O. P. — Een natuurlijk verlangen naar hetzien van God. —
StudCath 15 (1939) 470-494. 7961

Veuthey L. O. F. M. Conv. — De naturali desiderio beatitudinis super-
naturalis. — MiscFranc 39 (1939) 207-224. 7962

Veuthey L. O. F. M. Conv. — Désir naturel et Incarnation. — MiscFranc
39 (1939) 529-533. 7963

Beumer J. S. J. — [Kirche.] — Apologetik oder Dogmatik der Kirche —
ThGl 31 (1939) 379-391. 7964

Congar M. J. O. P. — The idea of the Church in St. Thomas Aquinas. —
Thorn 1 (1939) 331-359. 7965

Hart Ch. A. — The church and the state. — Procedings 94-103. Vgl.
n. 7634. 7966

Köster M. D. O. P. — Ekklesiologie im Werden. — Paderborn, Bonifacius-
Druckerei. 1940. 169 SS. 7967

Journet Ch. — La cité pontificale. — RThom 45 (1939) 30-57. 7968

Journet Ch. — L'autorité sur le temporel en régime sacral. — RThom
45 (1939) 417-439. 7969

Journet Ch. — Eclaircissements sur les rapports du pouvoir canonique et
du pouvoir politique. — NovVet 14 (1939) 181-209. 7970

Journet Ch. — La nature de la cité médiévale : Les Gentils, les Juifs, les

hérétiques. — NovVet 14 (1939) 245-267. 7971

Journet Ch. — L'Eglise mystérieuse et visible. — NovVet 15 (1940)
356-397. 7972

Journet Ch. — Synonymes du nom d'Eglise. — NovVet 15 (1940)
463-498. 7973

Monzel N. — Struktursoziologie und Kirchenbegriff (Grenzfragen zwischen
Theologie und Philosophie X). — Bonn, Hanstein. 1939. xii-
291 SS. 7974

Thils G. — Le « Tractatus de Ecclesia » de Jean de Raguse. — Angel 17

(1940) 219-244. 7975

Brunner E. — [Offenbarung.] — Offenbarung und Vernunft. Die Lehre
von der christlichen Glaubenserkenntnis. — Zürich, Zwingli-Verlag.
1941. 429 SS. 7976



Thomistische Literaturschau 21*

Decker B. — Die Analyse des Offenbarungsvorganges beim hl. Thomas
im Lichte vorthomistischer Prophetietraktate. — Angel 16 (1939)
195-244. 7977

Decker B. — Die Entwicklung der Lehre von der prophetischen Offen¬

barung von Wilhelm von Auxerre bis zu Thomas von Aquin (Breslauer
Studien zur hist. Theologie 7). —- Breslau, Müller-Seiffert. 1940.
xv-224 SS. 7978

Gaillard A. — Expérience religieuse et révélation. Problèmes actuels de
la pensée protestante. — Anduze, Impr. du Languedoc. 1938.
260 SS. 7979

Hessen J. — Piatonismus und Prophetismus. Die antike und die biblische
Geisteswelt in strukturvergleichender Betrachtung. — München,
Reinhardt. 1939. 240 SS. 7980

Niebecker H. — Wesen und Wirklichkeit der übernatürlichen Offenbarung.
Eine Besinnung auf die Grundlagen der katholischen Theologie. —
Freiburg i. Br., Herder. 1940. xvi-237 SS. 7981

Sanders N. — Openbaring, Traditie, Dogma-ontwikkeling. — StudCath
15 (1939) 1-12 ; 111-129. 7982

Karrer O. — [Wunder.] — Gebet, Vorsehung, Wunder. Ein Gespräch. —•

Luzern, Räber. 1941. 160 SS. 7983

Pauwels C. F. O. P. — Het wonder. — Utrecht, « Spectrum ». 1940. 7984

De Vooght P. O. S. B. — La théologie du miracle selon saint Augustin. —
RechTheolAM 11 (1939) 197-222. 7985

2. Die « Loci theoiogici ».

Malevez L. — [Dialektische Theologie.] — Théologie dialectique, Théologie
catholique et Théologie naturelle. — RechScRel 28 (1938) 385-429 ;

527-569. 7986

Pirot L. — "L'inspiration, in : Initiation biblique de A. Robert et J. Tricot.
— Paris, Desclée-De Brouwer. 1939. pp. 9-24. 7987

Porporato F. S. S. J. — Affetti dell' agiografo e ispirazione. —• CivCatt 86

IV (1935) 279-288 ; 391-403 ; 464-467. 7988

Brinktrine J. — Der dogmatische Beweis aus der Liturgie. — Scientia
Sacra 231-251. Vgl. n. 8013. 7989

Weisweiler H. S. J. — Natur und Übernatur in Glaube und Theologie. —
Schol 14 (1939) 346-372. 7990

Beumer J. S. J. — [Theologie.] — Konklusionstheologie ZKathTheol 63

(1939) 360-365. 7991

Bonnefoy J. F. O. F. M. — La nature de la Théologie selon saint Thomas

d'Aquin. — Bruges, Beyaert. 1939. 80 pp. Vgl. n. 7293. 7992

Boyer C. S. J. — Qu'est-ce que la théologie Réflexions sur une controverse.
Greg 21 (1940) 255-266. 7993

Cordovani M. O. P. — Per la vitalità délia teologia. — Angel 17 (1940)
133-146. 7994



22* Thomistische Literaturschau

Deman Th. O. P. — Composantes de la théologie. — RScPhTh 28 (1939)
386-434. 7995

Gagnebet M. R. O. P. — Un essai sur le problème théologique. —
RThom 45 (1939) 108-146. 7996

Grensted L. W. — The scope of Theology. — Theology (1939) 88-97. 7997

Horvath A. M. O. P. — Der analytische Wert des Gottesbegrifïes. —
DivThom(Fr) 18 (1940) 449-494. 7998

Horvath A. M. O. P. — Der thomistische Gottesbegriff. — Freiburg,
« Divus Thomas». 1941. 185 SS. 7999

Horvath S. O. P. — A Kétyrânyû megismerés jelentôsége a Teolégiâban
(Bedeutung der inhaltlichen Analyse und Synthese in der Theologie). —
Bölcseleti Kôzlemények 6 (1940) 84-103. 8000

Kösters L. S. J. — Theologie als Wissenschaft. — Schol 14 (1939)
234-240. 8001

Leclercq J. O. S. B. — La théologie comme science d'après la littérature
quodlibétique. — RechThéolAM 11 (1939) 351-384. 8002

Zimara C. S. M. B. — Theologie — eine Denkaufgabe. — DivThom(Fr)
18 (1940) 89-112. 8003

Eilers E. O. F. M. — [ Verkündigungstheologie.] — Gottes Wort. Eine Theo¬

logie der Predigt nach Bonaventura. — Freiburg i. Br., Herder. 1941.
ix-100 SS. 8004

Rahner H. — Eine Theologie der Verkündigung. 2. Aufl. — Freiburg i. Br.,
Herder. 1939. 202 SS. 8005

Soiron Th O. F. M. — Die Theologie des göttlichen Wortes. — WissWeis
6 (1939) 41-58 ; 95-111 ; 179-193 ; 223-244. 8006

Stolz A. O.S.B. — De « theologia kerygmatica ». — Angel 17 (1940)
337-351. 8007

Weisweiler H. S. J. — Die Grundfrage der Verkündigungstheologie. -—

Schol 15 (1940) 228-232. 8008

(Fortsetzung folgt.)



Thomistische Literaturschau.1

II. Theologie.
(Fortsetzung.)

B. Dogmatik.
1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Ceuppens F. O. P. — Theologia Biblica. Vol. I : De Deo Uno ; Vol. II :

De Sanctissima Trinitate. Vol. III, 1 : De Incarnatione. — Romae,
«Angelicum». 1938-1939. xi-329 ; xi-262. 8009

Cordovani M. O. P. — Corso universitario di teologia cattolica. Vol. III :

II Santificatore. — Roma, Soc. Editr. Studium. 1939. xv-543 pp. 8010

Dacik R. O. P. — Dogmatika pro laiky. I. De Deo eiusque vita. II. De
Deo in creaturis suis. III. De Christo Deo. IV. De Deo in anima
iusti. — Oldmouc, Dominikânska Edice Krystal. 8011

Etudes et Recherches publiées par le Collège dominicain d'Ottawa II, 1 :

Théologie. — Ottawa, Editions du Levrier. 1937. 211 pp. 8012
Feckes C. — Scientia Sacra. Theologische Festgabe zugeeignet Sr. Eminenz

dem Hochwürdigsten Herrn Karl Joseph Kardinal Schulte, Erzbischof
von Köln, zum 25. Jahrestage der Bischofsweihe, 19. März 1935. —
Köln, Bachem. 1935. 370 SS. 8013

Stolz A. O. S. B. - Keller H. O. S. B. — Manuale Theologiae Dogmaticae.
Fase. I : Introductio in Sacram Theologiam. Fase. IV : Anthropo-
logia theologica seu de hominis creatione, elevatione, lapsu ; de
Gratia. Fase. VII : De Ecclesia. — Friburgi Br., Herder. 1939-41.
134 ; 198 ; 60 pp. 8014

2. Die Lehre von Gott dem Dreieinigen.1

Chevalier I. O. P. — Saint Augustin et la Pensée grecque. Les relations
trinitaires (Jubilaria Friburgensia). — Fribourg, Librairie de
l'Université. 1940. 179 pp. 8015

Chevalier I. O. P. — La théorie augustinienne des relations trinitaires.
Analyse explicative des textes. — DivThom(Fr) 18 (1940) 317-384. 8016

Ethier A. M. O. P. — Le « De Trinitate » de Richard de Saint-Victor
(Publications de l'Institut d'Etudes Médiévales d'Ottawa IX). —
Paris, Vrin. 1939. 128 pp. 8017

1 Die Lehre von Gott dem Einen wurde im Abschnitt « Theodizee »
berücksichtigt.



24* Thomistische Literaturschau

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le clair-obscur de la Sainte-Trinité. —
RThom 45 (1939) 677-674. 8018

Gickler D. M. O. P. — Büchlein vom Heiligen Geist. — Paderborn,
Bonifacius-Druckerei. 1938. 99 SS. 8019

Gonzalez S. S. J. — La formula Mt'a oùut'a rpeî; ûirosTâiieiç en San Gregorio
de Nisa (Analecta Gregoriana XXI). —- Romae, Univ. Greg. 1939.
xix-146 pp. 8020

Maltha A. H. O. P. — De divinarum relationum existentia, quidditate,
distinctione. — Angel 17 (1940) 3-31. 8021

Penido M. T. L. — Prélude grec à la théologie psychologique de la Trinité. —
RThom 45 (1939) 665-674. 8022

3. Die Lehre von der Schöpfung.1

Aegidius Romanus. — Quaestiones de motu angelorum. Ed. G. Bruni. —
Analecta Augustiniana 17 (1939) 22-66. 8023

Parent J. M. O. P. — La doctrine de la création dans l'école de Chartres.
Etudes et textes (Publications de l'Institut d'études médiévales
d'Ottawa, VIII). — Paris, Vrin. 1938. 221 pp. 8024

Weber S. O. F. M. Conv. — De singulorum hominum daemone impugna-
tore. — Roma, Pontif. Fac. Theol. O.F. M. C. 1938. xui-100 pp. 8025

4. Die Lehre von der Erlösung,

a) Die Lehre von Christus.

Borchert E. — [Allgemeines.] — Der Einfluß des Nominalismus auf die
Christologie der Spätscholastik (Beiträge XXXV, Heft 4-5). —
Münster, Aschendorff. 1940. xvi-153. 8026

Galtier P. S. J. — L'unité du Christ. Etre, Personne, Conscience. — Paris,
Beauchesne. 1939. xx-378 pp. 8028

Gapp J. — La doctrine de l'union hypostatique chez saint Ambroise.
— Issoudun, Archiconfrérie de Notre-Dame du Sacré-Coeur. 1938.
102 pp. 8029

Gaudel A. — Le mystère de l'Homme-Dieu. I. Fondements du dogme. —
Paris, Bloud et Gay. 1939. 176 ; 148 pp. 8030

Gaudel A. — La théologie de « l'Assumptus Homo ». Histoire et valeur
doctrinale. A propos du P. Déodat de Basly : « Inopérantes offensives
contre l'Assumptus Homo». — RScRel 17 (1937) 64-90; 214-234;
18 (1938) 45-71 ; 201-217. 8031

Haberl F. — Die Inkarnationsslehre des hl. Albertus Magnus.—Freiburg
i. Br., Herder. 1939. xiii-220 SS. 8032

Parente P. — De Verbo Incarnato. — Roma, Inst. Graph. Tiberinum.
1934. xv-486 pp. 8033

1 Über die göttliche Mitwirkung, Weltregierung, Vorsehung vgl. oben « Theo-
dizee ».



Thomistische Literaturschau 25*

Poppenberg E. — Die Christologie des Hugo von St. Viktor. — Hiltrup,
Herz Jesu-Missionshaus. 1937. vm-120 SS. 8034

Richeldi F. — La Cristologia di Egidio Romano. •— Modena, Tip. Pont.
Immacolata Concezione. 1938. 194 pp. 8035

Studeny F. S. V. D. — John of Cornwall an opponent of Nihilanism.
A study in the christological controversies of the tweelfth century. —
Wien, St. Gabriel. 1939. 152 pp. 8036

Lieske A. S. J. — Zur Theologie der Christusmystik Gregors von Nyssa. —
Schol 14 (1939) 485-514. 8037

Berresheim H. — [Corpus Christi mysticum.\ — Christus als Haupt der
Kirche nach dem hl. Bonaventura. Ein Beitrag zur Theologie der
Kirche (Grenzfragen zwischen Theologie und Philosophie 9). — Bonn,
Hanstein. 1938. xvi-403 SS. 8038

Cuttaz F. — Pain vivant. Incorporation au Christ. Amour, action et vie. —
Paris, Editions du Cerf. 1937. 240 pp. 8039

Du Manoir H. S. J. — L'Eglise, Corps du Christ, chez saint Cyrille
d'Alexandrie. — Greg 19 (1938) 573-603 ; 20 (1938) 83-100 ; 161-188 ;

481-506. 8040
Kreider Th. O. S. B. — Unsere Vereinigung mit Christus dogmatisch

gesehen (Studia Friburgensia). — Freiburg (Schweiz),
Universitätsbuchhandlung. 1941. xn-179 SS. 8041

Matte H. — Le Corps mystique d'après saint Thomas d'Aquin. — RevUn
Ottawa (1939) 19*-29*. 8042

Neumeyer A. C. S. Sp. — [Engel.] — De Christo Angelorum capite iuxta
F. Amicum S. J. et P. de Godoy O. P. — Chevilly, Apud Auctorem.
1938. 114 pp. 8043

Ceccato A. — [Gnade Christi.] — La specie della grazia abituale di
Cristo secondo San Tommaso. — DivThom(Pi) 43 (1940) 193-214 ;

289-309. 8044
Erni R. — Die Herz-Jesu-Lehre Alberts des Großen. — Luzern, Räber.

1941. 150 SS. 8045
Backes I. — [Königtum.] — Die von Ulrich von Straßburg verfaßte erste

scholastische Abhandlung über Christus den König. — PastBon 49

(1938-39) 157-164. 8046
Faccenda A. C. S. G. — Esistenza e natura della regalità di Cristo. — Asti,

Scuola Tip. S. Giuseppe. 1939. xxi-234 pp. 8047

Leclercq J. O.S.B. — La Realeza de Jesu-Cristo en las obras de Santo
Tomas. — CiencTom 59 (1940) 144-156. 8048

Vosté J. M. O. P. — [Leiden.] — De passione et morte Jesu Christi (Studia
Theologiae biblicae Novi Testamenti III). — Roma, Collegio Angelico.
1937. viii-400 pp. 8049

Garcia L. M. S. J. — [Menschheit.] — La existencia creada de la humanidad
de Cristo segun Santo Tomâs. — Estudios 56 (1937) 381-398. 8050

Holzer 0. O. F. M. — [Motiv der Menschwerdung.] — Hamartiozentrische
oder Christozentrische Theologie — WissWeis 6 (1939) 265-282 ;

7 (1940) 19-31. 8051



26* Thomistische Literaturschau

Kreling O. O. P. — Het motief der menschwording. — StudCath 15 (1939)
89-101. 8052

Spindeler A. — Cur Verbum caro factum (Forschungen zur christl.
Literatur und Dogmengeschichte XVIII, 2.) — Paderborn, Schöningh.
1938. 162 SS. 8053

Landgraf A. — Die Lehre von der Unsündbarkeit Christi in der reifenden
Frühscholastik. — Schol 14 (1939) 188-214. 8054

Meegeren, v., D. O. E. S. A. — [Wirksamkeit.] — De causalitate instrumen¬
tal! Humanitatis Christi iuxta D. Thomae doctrinam expositio exege-
tica. — Nijmegen, Dekker-Van de Vegt. 1939. 189 pp. 8055

Tschipke Th. O. P. — Die Menschheit Christi als Heilsorgan der Gottheit
unter besonderer Berücksichtigung der Lehre des hl. Thomas von
Aquin (Freiburger Theol. Studien, 55. H.). — Freiburg i. Br., Herder.
1940. xvi-198 SS. 8056

Dubarle A. M. O. P. — [Wissen.] — L'ignorance du Christ chez saint Cyrille
d'Alexandrie. — EphThLov 16 (1939) 111-120. 8057

b) Die Lehre von der Gottesmutter.

Bittremieux G. — [Allgemeines.] — II movimento mariologico dell' anno
1938-39. — Marianum 2 (1940) 5-38. 8058

Feckes C. — Das Fundamentalprinzip der Mariologie. Ein Beitrag zu
ihrem organischen Aufbau. — Scientia Sacra 252-276. 8059

Keuppens J. — Mariologiae Compendium. — Antverpiae, «Altiora». 1938.
241 pp. 8060

Nicolas M. J. O. P. — L'appartenance de la Mère de Dieu à l'ordre hypos-
tatique. — Bulletin de la Société française d'Etudes Mariales (1937)
145-181. 8061

Roschini G. M. O.S.M. — Mariologia vel Theotocologia? Marianum 1 (1939)
15-27. 8062

Scheeben M. J. — Systematische Mariologie. Vertaald dor H. B. Van
Waes S. J. 2 vol. — Nijmegen, N. V. Dekker-Van de Vegt. 1938.
xl-245 ; 303 pp. 8063

Di Fonzo L. O. M. C. — [Himmelfahrt.] — De corporea Assumptione
B. M. V. eiusque gloria caelesti iuxta S. Bonaventuram. — Marianum
1 (1939) 327-350. 8064

Nicolas M. J. O. P. — [Königin.] — La Vierge-Reine. — RThom 45 (1939)
1-29; 207-231. 8065

Bittremieux J. — [Miterlöserini] — Adnotationes circa doctrinam B. Mariae
Virginis corredemptricis in documentis Romanorum Pontificum. —
EphThLov 16 (1939) 745-778. 8066

Carol J.B. O. F. M. — De fundamento proximo co-redemptionis marianae.
— Marianum 1 (1939) 173-187. 8067

Carol J. B. O. F. M. — Episcopatus catholicus et Beatae Mariae Virginis
Co-redemptio. — EphThLov 16 (1939) 801-828. 8068

Carol J. B. O. F. M. — Uttrum B. Mariae Virginis co-redemptio sit in
S. Scriptura formaliter revelata. — Marianum 1 (1939) 283-326. 8069



Thomistische Literaturschau 27*

Garcia N. C. M. F. — Mater Cooredemptrix seu De possibili illatione a
spirituali Maternitate B. V. Mariae ad formalem eius Corredemptionein.
— Taurini, Marietti. 1940. xn-294 pp. 8070

Janssen A. C. I. C. M. — De cooperatione immediata Matris Redemptoris
ad redemptionem obiectivam. — EphThLov 16 (1939) 829-833. 8071

Rivière J. — Marie « corédemptrice ». — RScRel 19(1939) 332-341. 8072
Roschini G. M. O. S. M. — De Corredemptrice. Perpensatio difficultatum

Prof. W. Goossens contra cooperationem immediatam B. V. ad
redemptionem obiectivam. — Marianum 1 (1939) 242-282 ; 365-397.
— Vgl. n. 7332. 8073

Carol J. B. O. F. M. — [Mittlerin.] — The nature of the blessed Virgin's
ontological mediation. — MiscFranc 39 (1939) 449-470. 8074

Di Fonzo L. O. F. M. Conv. — Doctrina S. Bonaventurae de universali
Mediatione B. Virginis Mariae. — Roma, Pont. Fac. Fr. Min. Conv.
1938. xvi-372 pp. 8075

Di Fonzo L. O. F. M. Conv. — S. Bonaventura universalis Mediationis
B. Virginis doctor egregius. — MiscFranc 39 (1939) 57-79; 263-286. 8076

Lebon J. — Comment je conçois, j'établis et je défends la doctrine de la
médiation mariale. — EphThLov 16 (1939) 655-744. 8077

Albarelli G. M. O. S. M. — [.Mutterschaft.] — Il bisogno di una madré
celeste nell'umanità decaduta. — Marianum 1(1939) 18-27 ; 188-199;
398-417. 8079

Frénaud G. O. S. B. — Maternité divine et maternité de grâce. — RThom
45 (1939) 675-692. 8080

Mildner F. M. O. S. M. — [TJnbefl. Empfängnis.] — The Immaculate
Conception in England up to the time of John Duns Scotus. —
Marianum 1 (1939) 86-99; 200-221. 8081

Cuervo M. O. P. — [Verdienst.] — Cuestiones particulares sobre el mérito
p® de Maria. — CiencTom 58 (1939) 305-337. 8082
Dillenschneider C. C. Ss. R. — Le problème du comérite médiateur de la

Vierge dans l'économie divine. — Bulletin de la Société française
d'Etudes Mariales (1936) 125-202. 8083

Dillenschneider C. C. Ss. R. — Le concours sotériologique de Marie à notre
rédemption chez les théologiens du XVIIe siècle étrangers à l'école
Bérullienne. — EphThLov 16 (1939) 779-800. 8084

Di Fonzo L. O. M. C. — B. Virgo « de congruo », uti aiunt, promeret
nobis quae Christus de condigno promeruit. — Marianum 1 (1939)
418-459. 8085

5. Die Lehre von der Gnade.1

Boyer C. S. J. — [Allgemeines.] — Tractatus de Deo Créante et Elevante.
Ed. 3. — Romae, Univ. Greg. 1940. 542 pp. 8086

Broglie, de, G. S. J. - Decoqs P. S. J. — Autour du mystère de notre élévation
surnaturelle. — NouvRTh 66 (1939) 401-438. 8087

1 Über Mitwirkung mit der Gnade, Praemotio physica, vgl. «Theodizee».



28* Thomistische Literaturschau

Carro V. O. P. — Cayetano y la tradiciön teolögica medieval en los problemos
de la gracia. — CiencTom 58 (1939) 49-85. 8088

Gross J. — La divinisation du chrétien d'après les Pères Grecs. — Paris,
Gabalda. 1938. xvni-370 pp. 8089

Merlin N. O. E. S. A. — Autorité dogmatique de saint Augustin par rapport
à sa Doctrine de la Grâce. — Scientia 4 (1938) 97-109. 8090

Neveut E. C. M. — Les multiples Grâces de Dieu. Etudes sur les diverses
sortes de Grâce divine, le caractère surnaturel des vertus chrétiennes
et l'efficacité des sacrements de la Nouvelle Loi. — Aurillac, Imprimerie
moderne. 1940. xvi-375 pp. 8091

Rahner K. S. J. — Zur scholastischen Begrifflichkeit der ungeschaffenen
Gnade. — ZKathTh 63 (1939) 137-156. 8092

Bovy L. — [Freiheit u. Gnade.] — Grâce et liberté chez saint Augustin. —
Montréal, Grand Séminaire. 1938. 124 pp. 8093

Lithard V. C. S. Sp. — [Gaben des Heiligen Geistes.] — Les dons du Saint-
Esprit et les grâces de la vie mystique. Simples réflexions. — RevAsc
Myst 17 (1936) 169-180. 8094

Lithard V. C. S. Sp. — Les dons du Saint-Esprit. Nature et mode spécial
d'opérer. Leur place dans la vie chrétienne. — RevApol 65 (1937)
5-22 ; 146-166. 8095

Menendez-Reigada I. G. O. P. — Necesidad de los dones del Espiritu Santo.
— CiencTom 59 (1940) 257-284 ; 398-414 ; 505-528. 8096

Paci I. — I doni dello Spirito Santo secondo Sant' Antonino. — ViCr 11

(1939) 387-400. 8097
Mersch E. S. J. — [Gotteskindschaft.] — Filii in Filio. — NouvRTh 65 (1938)

681-702 ; 809-830. 8098

Egenter R. — Von der Freiheit der Kinder Gottes. — Freiburg i. Br., Herder.
1941. 345 SS. 8099

Peil R. — Die Notwendigkeit einer theologischen Begründung katholischer
Religionspädagogik auf der Dogmatik von der Gotteskindschaft. —
ThGl 31 (1939) 540-555. 8100

Horvath A. M. O. P. — Formale und objektive Heiligkeit. — DivThom(Fr)
17 (1939) 257-288 ; 371-412 ; 18 (1940) 39-83. 8101

Michel A. — Sainteté. — Diet. Theol. cathol. XIV col. 841-870. 8102

Beumer J. B. S. J. — [Natur und Gnade.] — Gratia supponit naturam. —
Zur Geschichte eines theologischen Prinzips. — Greg 20 (1939) 380-406 ;

535-552. 8103

Philippe Th. O. P. — [Prädestination.] — La Prédestination, mystère de

prédilection divine. — VieSp 57 (1938) 129-151. 8104

Philippe Th. O. P. — La Prédestination des saints, mystère d'adoption. —
VieSp 57 (1938) 65-92. 8105

Saudreau A. — Les consolations du dogme de la prédestination. — RevApol
67 (1939) 334-344. 8106

Müller O. — [Rechtfertigung.] — Die Rechtfertigungslehre nominalistischer
Reformationsgegner. Bartholomaeus Arnoldi von Usingen O. E. S. A.
und Kaspar Schatzgeyer O. E. S. A. über Erbsünde, erste Recht-



Thomistische Literaturschau 29*

fertigung und Taufe (Breslauer Studien z. histor. Theologie, N. F.
Bd. VIII). — Breslau, Müller-Seiffert. 1940. xv-174 SS. 8107

Santoro S. — La Giustificazione in Giovanni Antonio Delfino O. F. M. Conv.
teologo del Concilio di Trento. — MiscFranc 40 (1940) 1-28. 8108

Crowley Ch. B. O. P. — [Sakramentsgnade.] — The rôle of sacramental
grace in christian life. — Thom 2 (1940) 519-545. 8109

Bonfiglioli G. — [Urgerechtigkeit.] — La giustizia originale in S. Giovanni
Damasceno. — ScuolCatt 67 (1939) 554-573. 8110

Fries A. C. Ss. R. -—- Urgerechtigkeit, Fall und Erbsünde nach Präpositinus
von Cremona und Wilhelm von Auxerre (Freiburger Theologische
Studien 57). — Freiburg i. Br., Herder. 1940. xn-112 SS. 8111

Viglino H. I. M. C. — De mente S. Anselmi quoad pristinum hominis
statum. — DivThom(Pi) 42 (1939) 215-239. 8112

Volk H. — Emil Brunners Lehre von der ursprünglichen Gottebenbildlich¬
keit des Menschen. — Emsdetten, Lechte. 1939. xi-229 SS. 8113

Letter, de, P. S. J. — [Verdienst.] — De ratione meriti secundum
S. Thomam (Analecta Gregoriana XIX). — Romae, Univ. Greg. 1939.

xiv-151 pp. 8114

6. Die Lehre von den Sakramenten.

Ceuppens F. O. P. — \Allgemeines.\ — De Sacramentorum institutione. —
CiencTom 59 (1940) 302-310. 8115

Doronzo E. -— De charactere ut est « res et sacramentum ». — Rev. Univ.
Ottawa 6 (1936) 243»-261*. 8110

Dumoutet E. — La non-réitération des sacrements et le problème du
moment précis de la transsubstantiation. A propos du « De sacramentis »

attribué à Pierre le Mangeur. — RechScRel 28(1938)580-585. 8117

Feliziani A. F. — La causalità dei sacramenti in Domenico Soto. —
Angel 16 (1939) 148-194. Vgl. n. 7353. 8118

Di Fonzo L. O. M. Conv. — Appunti intorno ad « una teoria dimenticata
sulla causalità dei sacramenti » di Enrico di Gand. — DivThom(Pi)
43 (1940) 223-256. 8119

Havet J. — Les sacrements et le rôle de l'Esprit-Saint d'après Isidore de
Séville. — EphThLov 16 (1939) 32-93. 8120

Mesmaecker, de, H. — De dispositionibus moralibus ministri quoad valorem
sacramentorum. — CollMechl 12 (1938) 364-384. 8121

Mesmaecker, de, H. — De reviviscentia sacramentorum. — CollMechl 13

(1939) 405-409 ; 543-547. 8122

Michel A. — Sacrements. — Diet. Théol. cathol. XIV col. 485-655. 8123

Söhngen G. — Thomas von Aquin über Teilhabe durch Berührung. —
Scientia Sacra 114-141. 8124

Scholz F. — Die Lehre von der Einsetzung der Sakramente nach Alexander
von Haies. — Breslau, Borgmeyer. 1940. vu-145 SS. 8125

Walter E. — Unwirksamkeit der Sakramente — ThGl 31 (1939)
494-510. 8126



30* Thomistische Literaturschau

Xiberta B. O. C. — Una teoria dimenticata sulla causalità dei sacramenti. —
DivThom(Pi) 42 (1939) 513-528. 8127

Backes I. — [Eucharistie.] — Eine neue Auffassung der Mysteriengegen¬
wart (zu Söhngen n. 6797, 6798). — PastBon 49 (1939) 285-292. 8128

Caron A. O. M. I. — Le sacerdoce des fidèles. Sa nature et son fondement
dogmatique. — Rev. Univ. Ottawa 9 (1939) 5*-18*. 8129

Gaudel A. — Sacrifice. — Diet. Théol. cathol. XIV col. 662-692. 8130
Höfer J. — Das « Gebet der Gläubigen » in der hl. Messe. — ThGl 32 (1940)

318-328. 8131

Landgraf A. — Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche
getrennten Priesters im 12. Jahrh. — Schol 15 (1940) 204-227. 8132

Maltha A. H. O. P. — Cosmologia circa transsubstantiationem. — Angel
16 (1939) 305-334. 8133

Montcheuil, de, Y. — La raison de la permanence du Christ sous les espèces
eucharistiques d'après saint Bonaventure et saint Thomas. — Rech
ScRel (1939) 352-365. 8134

Morsch G. J. — Te Transsubstantiatie. Wijsgeerig-theologische verhandeling.
— Schiebroeck, « Vox Romana ». 1938. 303 pp. 8135

Piersanti F. A. — L'essenza del Sacrificio délia Messa. — Roma, Pustet.
1940. 178 pp. 8136

Pinsk J. — Die sakramentale Welt. — Freiburg i. Br., Herder. 1938.
214 SS. 8137

Piolanti A. — Il Corpo mistico e le sue relazioni con l'Eucarestia in
S. Alberto Magno. — Roma, Scuola Tipogr. Mission. Dominicana.
1939. xv-215 pp. 8138

Renard R. G. O. P. — Les honoraires de messe. Le point de vue institu¬
tionnel. — RScPhTh 28 (1399) 222-228. 8139

Rosendal G. — Var Herres Jesu Kristi Lekamens och Blods Sakrament. —
Osby (Schweden), a Pro Ecclesia ». 1938. 272 pp. 8140

Rupprecht P. O. S. B. — Una eademque hostia idem offerens. Das
Verhältnis von Kreuz- und Meßopfer nach dem Tridentinum. —
ThQschr 120 (1939) 1-36. 8141

Rupprecht P. O.S.B. — Una oblatione consummavit. Die Bedeutung von
Hebr. 10, 14 für die Meßopferlehre. — ThQschr 121 (1940)1-13. 8142

Simons F. S. V. D. — Indagatio critica in opinionem S. Thomae Aquinatis
de natura intima Transsubstantiationis. — Indore, Holkar Government

Press. 1939. vi-74 pp. 8143

Söhngen G. — Le rôle agissant des mystères du Christ dans la liturgie
d'après les théologiens contemporains. — Les Questions liturgiques
et paroissiales 24 (1939) 79-107. 8144

Söhngen G. — Die Kontroverse über die kultische Gegenwart des Christus¬
mysteriums. — Catholica 7 (1938) 114-150. 8145

Zammit T. O. P. — Gli « accidenti » nel sacramento dell' Eucharistia. —
Scientia (Malta) 1 (1938) 347-356; 2 (1939) 59-73; 185-198; 3 (1940)
37-47. 8146

Carpino F. — [Buße.] — Consensi e critiche ad una teoria sull'assoluzione
sacramentale nel sec. XII. — ScuolCatt 67 (1939) 308-325. 8147



Thomistische Literaturschau 31*

Charrière F. — « Ego te absolvo ». Réflexions sur le sacrement de pénitence
à l'usage du clergé. — Mulhouse, « Salvator ». 1939. 140 pp. 8148

Gougnard A. — Tractatus de poenitentia. Ed. 7. — Mechliniae, Denain.
1939. x-422 pp. 8149

Horvath A. M. O. P. — Die Sündenvergebung im sakramentalen Geschehen.

— DivThom(Fr) 17 (1939) 133-174. 8150
Post L. O. P. — Heilige Kommunion — heilige Beicht — Seelsorger 12

(1935-36) 232-245. 8151

Post L. O. P. — Zur Kontroverse um die Andachtsbeicht. — ThGl 31 (1939)
40-52. 8152

Rauch W. — Über Sinn und Gebrauch des Bußsakramentes. — Liturg.
Leben 3 (1936) 148-176. 8153

Molitor R. O. S. B. -— Vom Sakrament der Weihe. 2 Bde. — Regensburg,
Pustet. 1938. 268 ; 282 SS. 8154

Abellan P. S. J. — [Ehe.] — El fin y la significaciön sacramental del matri-
monio desde S. Anselmo basta Guillermo de Auxerre. — Granada,
Colegio de la Compania de Jesus. 1939. xxiv-214 pp. 8155

Abellan P. S. J. — La doctrina matrimonial de Hugo de San Caro. —•

Archivo teolôgico granadino 1 (1938) 27-50. 8156
Binkowski J. — Die Ehegüter nach Duns Skotus. — WissWeis 7 (1940)

37-56. 8157
Boigelot R. S. J. — Du sens et de la fin du mariage. — NouvRTh 66 (1938)

5-33. 8158
Doms H. — Conception personnaliste du mariage dans saint Thomas. —

RThom 45 (1939) 754-763. 8159
Doms H. - Boigelot R. — Du sens et de la fin du mariage. — NouvRTh

66 (1939) 513-550. 8160

Gerlaud M. J. O. P. — Les fins du mariage dans saint Thomas. — RThom
45 (1939) 764-773. 8161

Hoegen A. W. — Over den zin van het huwelijk. Een moraal-theologische
studie. — Nijmegen, Berkhout. 1935. 328 SS. 8162

Krempel B. C. P. — Die Zweckfrage der Ehe in neuer Beleuchtung,
begriffen aus dem Wesen der beiden Geschlechter im Lichte der
Beziehungslehre des hl. Thomas. —• Einsiedeln-Zürich-Köln, Benziger.
1941. 302 SS. 8163

Landsberg P. L. — Notes sur une philosophie du mariage. — Esprit (1939)
48-57. 8164

Lavaud B. O. P. — Vers une nouvelle synthèse de la doctrine du mariage. —
Vielnt 60 (1938) 24-31. 8165

Lavaud B. O. P. — L'idée divine du mariage. — EtCarm 23 (1938)
165-203. 8166

Lavaud B. O. P. — The interpretation of the conjugal act and the theology
1$ of Mariage. — Thorn 1 (1939) 360-380. 8167
Nicolas M. J. O. P. — Remarques sur le sens et la fin du mariage dans

saint Thomas. — RThom ,45 (1939) 774-793. 8168



32* Thomistische Literaturschau

Portmann H. — Wesen und Unauflöslichkeit der Ehe in der kirchlichen
Wissenschaft des 11. und 12. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur kirchlichen
Rechtsgeschichte. — Emsdetten i. W., Lechte. 1938. 8169

Rocholl N. — Die Ehe als geweihtes Leben. 2. Aufl. — Dülmen, Lau¬

mann. 1939. 175 SS. 8170

7. Die Lehre von den letzten Dingen.

Colunga A. O. P. — Un misterio revelado por San Pablo y la historia de
una tesis teolögica. — CiencTom 59 (1939) 161-194. 8171

Jansen F. S. J. — La cinquième erreur Arménienne. A propos de la
doctrine de saint Thomas sur la vision béatifique. — EphThLov 16

(1939) 94-110. 8172
Michel A. — Résurrection des morts. — Diet. Théol. Cath. XIII col.

2501-2571. 8173

C. Moraltheologie.1
1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Cornelissen L. H. O. P. — De gevolgen van onze daden. — StudCath
15 (1939) 429-443. 8174

Hansen H. S. V. D. — Gottebenbildlichkeit ein Grundgedanke der Moral. —
St. Gabrieler Studien 8 (1939) 45-104. 8175

Krautwig N. O. F. M. — « Entfaltung der Herrlichkeit Christi ». Eine
Wesensbestimmung katholischer Moraltheologie. — WissWeis 7 (1940)
73-99. 8176

Lavaud B. O. P. — Toward a theology of woman. — Thorn 2 (1940)
459-518. 8177

Schilling O. — Reform der Moraltheologie — ThPrQschr 92 (1939)
451-456. 8178

Schilling O. — Theologia moralis. T. II : Theologia moralis specialis. —
Rottenburg, Bader. 1940. viii-721 pp. 8179

Steinbüchel Th. — Die personalistische Grundhaltung des christlichen Ethos.
Zur Besinnung auf ein Grundanliegen christlicher Moraltheologie. —
ThGl 31 (1939) 256-272 ; 392-406 ; 473-493. 8180

Thils G. — Tendances actuelles en Théologie morale. — Gembloux, Duculot.
1940. 150 pp. 8181

Westermarck E. — Christianity and morals. — New York, Macmillan
Company. 1939. 427 pp. 8182

Ziermann B. C. Ss. R. — Die sittliche Haltung des katholischen Menschen.

— ThPrQschr 92 (1939) 411-427. 8183
Zivkovic A. — Osnovno moralno bogoslovlje (Manuale Theologiae moralis).

— Zagreb. 1938. 408 pp. 8184

1 Über die allgemeine Moral (de actibus humanis, de lege, de conscientia etc),
vgl. oben « Ethik ».



Thomistische Literaturschau 33*

2. Die Lehre von der Sünde.

Broglie, de, G. S. J. — [Allgemeines.] — Malice intrinsèque du péché.
Esquisse d'une théorie des valeurs morales. — RechScRel 26 (1936)
46-79 ; 297-333 ; 27 (1937) 275-307. 8185

Bernini R. O. P. — Le virtù morali acquisite nello stato di peccato mortale
secondo S. Tommaso. — DivThom(Pi) 43 (1940) 421-452. 8186

Friethoff C. O. P. —- Warum die Sünde — DivThom(Fr) 18 (1940)
285-296. 8187

Gaboardi A. — Imputabilità del peccato nell' impotenza di evitarlo. —
DivThom(Pi) 43 (1940) 3-26; 91-112. 8188

Nicolas J. H. O. P. — La grâce et le péché. — RThom 45 (1939) 58-92 ;

249-270. 8189

Bonfiglioli G. — [Erbsünde.] — Lo stato primitivo e il peccato originale
in S. Giovanni Damasceno. — ScuolCatt 67 (1939) 423-450. 8190

Hoffmann A. O. P. — Der theologische Ort der Erbsündenlehre. —
ThGl 31 (1939) 367-378. 8191

Landgraf A. — Die Vererbung der Sünden der Eltern auf die Kinder nach
der Lehre des 12. Jahrhunderts. — Greg 21 (1940) 203-247. 8192

Lottin O. O. S. B. — Le traité du péché originel chez les premiers maîtres
Dominicains de Paris. — EphThLov 17 (1940) 27-57. 8193

Lottin O. O. S. B. — Les théories du péché originel au XIIe siècle. II. La
réaction abélardienne et porrétaine. III. La tradition augustinienne. —
RechThéolAM 12 (1940) 78-102 ; 236-274. 8194

Lottin O. O. S. B. — Le péché originel chez Albert le Grand, Bonaventure
et Thomas d'Aquin. — RechThéolAM 12 (1940) 275-328. 8195

Lumbreras P. O. P. — De peccato originali quaedam Molinae placita. —
Angel 17 (1940) 257-262. 8196

McNicholl O. P. — [Läßliche Sünde.] — The ultimate end of venial sin. —
Thom 2 (1940) 373-409. 8197

3. Die Lehre von den Tugenden und den ihnen entgegengesetzten

Lastern.

a) Allgemeines.

Wang Tch'ang-Tche J. S. J. — Saint Augustin et les vertus des païens. —
Paris, Beauchesne. 1938. 195 pp. 8198

b) Die theologischen Tugenden.

Baroni G. — [Glaube.] — È possibile perdere la fede senza peccato
Dottrina degli teologi dei secoli XVII-XVIII. — Roma, Anonima
Libr. Cattol. Italiana. 1937. 188 pp. 8199

Capéran L. — La question du surnaturel. Foi laïque et foi chrétienne. —
Tournai, Casterman. 1940. 256 pp. 8200

Guzzetti G. B. — Puô un cattolico perdere la fede senza colpa —
ScuolCatt 67 (1939) 75-100 ; 167-183. 8201



34* Thomistische Literaturschau

Guzzetti G. B. — La perdita délia fede secondo il Concilio Vaticano. —
ScuolCatt 67 (1939) 543-553. 8202

Guzzetti G. B. — È possibile perdere la fede cattolica senza peccato —
ScuolCatt 67 (1939) 677-683. 8203

Guzzetti G. B. — La perdita della fede nei Cattolici. Studio storico-dog-
matico. — Venegono, «La Scuola Cattolica». 1940. xv-214. 8204

Massonat A. M. — Foi théologale et dons intellectuels. — VieSp 54 (1938)
1-21. 8205

Massonat A. M. — Intuition mystique et foi théologale. — VieSp 51 (1937)
141-164. 8205a

Mouroux J. — Structure «personnelle» de la foi. — RechScRel 29(1939)
59-107. 8206

Muckshoff M. O. F. M. Cap. — Die Quaestiones disputatae de Fide des

Bartholomaeus von Bologna O. F. M. (Beitr. z. Gesch. d. Phil. u.
Theol. d. MA XXIV, 4). — Münster i. W., Aschendorff. 1940.
lx-199 SS. 8207

Urdanoz T. O. P. — La necesidad de la fe explicita para salvarse segün los
teôlogos de la Escuela Salmantina. — CiencTom 59 (1940) 398-414 ;

529-553. 8208

Aldama, de, J. A. — [Hoffnung.] — Luis de Molina S. J. De spe. Comentario
a la II-II q. 17-22. — ArchTeolGranad 1 (1938) 111-148. 8209

Geoffroy B. O. P. — L'abandon à la Providence et les vertus théologales. —
Orientations 9 (1938) 345-359 ; 421-439. 8210

Gillon L. B. O. P. — De augmente spei certae sub influxu donorum. —
Angel 16 (1939) 1-4. 8211

Gillon L. B. O. P. — Certitude de notre espérance. — RThom 45 (1939)
232-248. 8212

Ramirez J. M. O. P. — De spei christianae fideique divinae mutua depen-
dentia. — DivThom(Fr) 18 (1940) 211-284. 8213

Adam A. — [Liebe.] — Der Primat der Liebe. Eine Untersuchung über
die Einordnung der Sexualmoral in das Sittengesetz. — Kevelaer,
Butzon-Bercker. 1939. 256 SS. 8214

' Davy M. M. — L'amour de Dieu d'après Guillaume de Saint-Thierry. —
RScRel 18 (1938) 319-346. 8215

c) Die moralischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.
Clasen J. O. F. M. — [Armut.] — Eine Antwort auf die theologische

Quästion des Johannes Pecham über die vollkommene Armut. —
FranzStud 25 (1938) 241-258. 8216

Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Demut.] — Humility according to St. Thomas.
— Thorn 1 (1939) 2-13. 8217

Egenter R. — Von christlicher Ehrenhaftigkeit. — München, Kösel-Pustet.
1937. 172 SS. 8118

Deman Th. O. P. — [Frieden.] — Construction de la paix. Paroles d'un
théologien. — Paris, Editions du Cerf. 1939. 77 pp. 8219

Curran J. W. O.P. — [Frömmigkeit.] — The thomistic concept of devotion.
— Thorn 2 (1940) 410-443 ; 546-580. 8220



Thomistische Literaturschau 35*

Galtier P. S. J. — [Genugtuung.] — Satisfaction. — Diet. Théol. cathol.
XIV col. 1129-1210. 8221

Fenton J. C. — [Gebet.] — The theology of prayer. — Milwaukee, Bruce
Publishing Company. 1939. 257 pp. 8222

Utz F. O. P. — Bittet, und ihr werdet empfangen. — Freiburg i. Br., Herder.
1940. 84 SS. 8223

Landgraf A. — [Lüge.] — Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Lüge
der alttestamentlichen Patriarchen. — ThPrQschr 92 (1939) 218-231.

Vgl. n. 7405. 8224

Landgraf A. — Die Einschätzung der Scherzlüge in der Frühscholastik. —
ThPrQschr 93 (1940) 128-136. 8225

Landgraf A. — Definition und Sündhaftigkeit der Lüge nach der Lehre
der Frühscholastik. — ZKathTh 63(1939) 157-180. Vgl. n. 7406. 8226

Zimmermann St. — Religio qua obiectum philosophiae et theologiae. —-
Anton 14 (1939) 361-392. 8227

Egenter R. — Zur Frage der Restitutionspflicht bei ungerechter Schädigung.—
Festschrift E. Eichmann 529-550. 8228

Weinzierl K. — Die Restitutionslehre der Hochscholastik bis zum hl. Thomas
von Aquin. — München, Hueber. 1939. vin-240 SS. 8229

Jung N. — Sacrilège. —• Diet. Théol. cathol. XIV (1938) 692-703. 8230

D. Pastoraltheologie, Askese, Mystik.

Dragone T. — De pastoralis diseiplinae fundamentis secundum Sanctum
Thomam. — Pastor Bonus (Roma) (1938) 141-147. 8231

Garrigou-Lagrange R. O. P. — La prudence et la vie intérieure. — VieSp
51 (1937) 24-41. 8232

Drewitt N. O. P. — Faith and mysticism : two studies. — Thorn 2 (1940)
59-87. 8233

Egger C. — De praxi paenitentiali Victorinorum. — Angel 17 (1940)
156-179. 8234

Gabriele di S. Maria Maddalena O. C. D. — Indole psicologica délia teologia
spirituale. — RivFilNeosc 32 (1940) 31-42. 8235

Grabmann M. — Gedanken des hl. Thomas von Aquin über Jungfräu¬
lichkeit und beschauliches Leben. — Festschrift zum 900-jährigen
Jubiläum der Benediktinerinnenabtei St. Walburg., Eichstätt. 1938.
SS. 100-107. 8236

Guibert, de, J. — Vie sacerdotale, vie religieuse et perfection. Comment se

pose la question. — RevAscMyst 16 (1935) 235-251 ; 381-397. 8237

Guibert, de, J. S. J. — Theologia spiritualis ascetica et mystica. Quaes-
tiones selectae in pralectionum usum. — Roma, Univ. Greg. 1937.

xiv-496 pp. 8238
Héris Ch. V. — Perfection épiscopale et perfection sacerdotale. — VieSp 45

(1935) [129]-[l38]. 8239
Hertling L. S. J. — Theologia ascetica. — Romae, Univ. Greg. 1939.

viii-201 pp. 8240



36* Thomistische Literaturschau

Jarrett B. — The holiness of truth. — Blackfriars 20 (1939) 5-16. 8241

Jean de Dieu O. F. M. — L'essence de la perfection chrétienne d'après
saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin. — EtFranc 49 (1937)
129-146. 8242

Kümmel H. O. Carm. — Die Gotteserfahrung in der Summa Theologiae
Mysticae des Karmeliten Philippus a SS. Trinitate. — Würzburg,
Becker. 1938. x-123 SS. 8243

Lavaud B. O. P. — Les épreuves mystiques selon Jean Tauler. — RThom
45 (1939) 309-329. 8244

Leen E. C. S. Sp. — Why the Cross — New York, Skeed-Ward. 1938.
210 pp. 8245

Masure E. — La perfection exigée par le Sacrifice de la Messe. — VieSp
44 (1935) 113-124. 8246

Masure E. — De l'éminente dignité du sacerdoce diocésain. — Paris,
Bloud et Gay. 1938. 187 pp. 8247

Mathew G. — Dominican Spirituality. — Black friars 17 (1936) 650-
657. 8248

Mennessier I. — Vie contemplative et vie active. — VieSp 47 (1936)
65-85. 8249

Michels Th. O. S. B. — Die göttliche Gabe der Vollkommenheit. — Inns¬
bruck, Rauch. 1938. 92 SS. 8250

Müller M. O. F. M. — Dogmatische Grundlagen positiv-sakramentaler
Frömmigkeit. — WissWeis 7 (1940) 15-18. 8251

Pelletier P. O. P. — Kontemplacja i zycie czysme. — Szkola Chrystusowa
1 (1935) 9-14 ; 71-77. 8252

Robillard J. A. O. P. — Les six genres de contemplation chez Richard
de Saint Victor et leur origine platonicienne. — RScPhTh 28 (1939)
229-233. 8253

Robillard J. A. O. P. — L'amour et l'enfant. — Vielnt 60 (1938)
9-23. 8254

Schöllgen W. — Zur moraltheologischen Beurteilung der Tagträume. —
Scientia Sacra 277-297. 8255

Stolz A. — Théologie de la Mystique. — Chevetogne, Monastère Bénédictin.
1939. viii-260 pp. 8256

Tonquédec, de, J. — Les maladies nerveuses ou mentales et les manifes¬
tations diaboliques. — Paris, Beauchesne. 1938. 242 pp. 8257

Wild K. — Die Wertung des mystischen Gnadenlebens nach der deutschen
Dominikanermystik des Mittelalters. — ThG 31 (1939) 529-539. 8258



Thomistische Literaturschau.

III. Geschichte des Thomismus.1

A. Allgemeine Darstellungen ; Sammelwerke.

Acta. — Acta Pont. Academiae Romanae S. Thomae Aq. et Religionis
catholicae. Vol. VII. — Taurini-Romae, Marietti. 1941. 265 pp. 8259

Amerio F. — Lineamenti di Storia della Filosofia. — Torino, Soc. Ed.
Intern. 1939. 436 pp. 8260

Grabmann M. — Historia de la Teologia Catölica. Versiön espanola por
D. Gutiérrez. — Madrid, Espasa Calpe. 1940. xvui-469 pp. 8261

Grabmann M. - Hofmann K. — Festschrift Eduard Eichmann. Dargebracht
von seinen Freunden und Schülern in Verbindung mit Wilhelm Laforet.
— Schöningh, Paderborn. 1941. vn-687 SS. 8262

Guthrie H. — Introduction au problème de l'histoire de la philosophie.
La métaphysique de l'individualité a priori de la pensée. -— Paris,
Alcan. 1937. 306 pp. 8263

Jones L. W. — Classical and mediaeval studies in honor of Edward
Kennard. — New York, The Editor. 1938. ix-310 pp. 8264

Prantl C. — Storia della logica in Occidente. Vol. II. Età medievale. Parte II :

Dal secolo VII al secolo XII. Vers, italiana da L. Limentani. —
Firenze, La Nuova Italia. 1937. xx-469 pp. 8265

Thompson J. W. — The medieval library. — Chicago, University Press.

1939. viii-682 pp. 8266

B. Vorgeschichte des Thomismus.

Ostlender H. — [Albertus 71/.] — Alberts des Großen Kommentar zum
Hohenliede. — Scientia Sacra 85-113. Vgl. n. 8013. 8267

Oudenrijn v. d. M. A. O. P. — Das « Buch Albert » in der armenischen
Literatur. — DivThom(Fr) 18 (1940) 428-448. 8268

Siedler D. S. M. A. — Intellektualismus und Voluntarismus bei Albertus
Magnus (Beiträge z. Gesch. d. Phil. u. Theol. d. MA, XXXVI, 2). —
Münster i. W., Aschendorff. 1941. xvi-256 SS. 8269

1 Abhandlungen zur Geschichte eines Problems werden im systematischen
Teil (Theologie und Philosophie) zusammen mit der einschlägigen systematischen
Literatur verzeichnet.

Für Personennamen aus dem systematischen Teil sei auf das Personenregister

verwiesen.



38* Thomistische Literaturschau

Schmitt F. S. O. S. B. — Cing recensions de 1'« Epistola de Incarnatione
Verbi » de saint Anselme de Cantorbéry. — RevBen (1939) 275-287. 8270

Auer J. — Textkritische Studien zur Gnadenlehre des Alexander von Haies. —
Schol 15 (1940) 57-62. 8271

Henquinet F. M. O. F. M. — Eudes des Rosny O. F. M., Eudes Rigaud
et la Somme d'Alexandre de Hales. — ArchFrHist 33 (1940) 3-54. 8272

Henquinet F. M. O. F. M. — Ist der Traktat De legibus et praeceptis in der
Summa Alexanders von Haies von Johann von Rupella — FranzStud
26 (1939) 1-22 ; 234-258. 8273

Salman H. O. P. — Le « Liber exercitationis ad vitam felicitatis » d'Alfarabi.
— RechThéolAM 12 (1940) 33-48. 8274

Lottin O. O. S. B. — Nouveaux fragments théologiques de l'école d'Anselme
de Laon. Quelques manuscrits français. — RechThéolAM 12 (1940)
49-77. 8275

Thomas de Vio Card. Caietanus. — [Aristoteles.] — Scripta philosophica
Commentaria in De Anima Aristotelis. Vol. I. Ed. I. Coquelle O. P.
Introduction de M. H. Laurent O. P. — Romae, « Angelicum ». 1938.

lii-76 pp. 8276
Thomas de Vio Card. Caietanus. — Commentaria in Praedicamenta Aris¬

totelis. Ed. M. H. Laurent O. P. — Romae, « Angelicum ». 1939.
x-253 pp. 8277

Aristoteles. — Aristotelis Naturalis Auscultationis librum VIII edidit
J. M. Le Blond S. J. (Textus et Documenta, Series Phil. 15). —
Romae, Univ. Gregor. 1940. 122 pp. 8278

Lewy H. — Aristotle and the Jewish Sorge according to Clearchus of Soli. —
Harvard Theological Review (1938) 205-236. 8279

Oggioni E. — La « Filosofia prima » di Aristotele. Saggio di ricostruzione e di
interpretazione. — Milano, «Vita e Pensiero». 1939. xn-207 pp. 8280

Schacher E. J. O. S. B. — Studien zu den Ethiken des corpus Aristotelicum.
I. Teil : Die drei ethischen Pragmatien des aristotelischen Korpus in
der Gelehrten Forschung seit Beginn des 19. Jahrhunderts. II. Teil :

Quellen- und problemgeschichtliche Untersuchung an der otXt'a

Theorie bei Aristoteles und im frühen Peripatos (Studien zur Geschichte
und Kultur des Altertums XX 1-2). — Paderborn, Schöningh. 1940.
xii-96 ; 126 SS. 8281

Siwek P. S. J. -— Aristote De memoria et reminiscentia I, 450 b 24-25.
Essai d'explication. — Greg 21 (1940) 267-271. 8282

Garvey M. P. — [Augustinus.] — Saint Augustine : Christian or Neo-Pla-
tonist — Milwaukee, Marquette University Press. 1939. 267 pp. 8283

Grech G. —• Relazioni filosofiche tra Sant' Agostino e San Tommaso. —

Scientia (Malta) 3 (1940) 57-69. 8284
Masnovo A. — I problemi di S. Agostino filosofo. — ActaAcRomSTh 7

(1941) 127-146. 8285
Naddeo P. — S. Agostino, il dramma di sua vita, e la via d'ascesa a Dio. —

ActaAcRomSTh 7 (1941) 147-156. 8286
Rucker P. O. F. M. — Zum Philosophiebegriff des jungen Augustinus. —

WissWeis 7 (1940) 107-110. 8287



Thomistische Literaturschau 39*

JalunaA. — Averroismo eTomismo.—Scientia (Malta) 2 (1939) 175-183. 8288
Duchateau M. — [Boèthius.\ —- Bijdrage tot te Studie van het Pseudo-

Boetiaanse Traktaat « De disciplina Scolarium ». — Tijdschr. voor
Philosophie 1 (1939) 134-160. 8289

Millosevich F. — [Eriugena.] — G. Scoto Eriugena e il significato del suo
pensiero. — Sophia 6 (1938) 531-534. 8290

Millosevich F. — G. Scoto Eriugena. — Sophia 7 (1939) 163-171. 8291

Landgraf A. — Werke aus der engeren Schule des Petrus Cantor. — Greg 21

(1940) 34-74. 8292

Landgraf A. — Bearbeitungen von Werken des Petrus Lombardus. —
CollFranc 10 (1940) 321-337. 8293

Landgraf A. — Bemerkungen zum Sentenzenkommentar des Cod. Vat.
lat. 691. — FranzStud 26 (1939) 183-190. 8294

Henquinet F. M. O. F. M. — Les Commentaires d'Eudes Rigaud O. F. M.
sur le IVe livre des Sentences. — CollFranc 10 (1940) 481-493. 8295

Krüger G. — [Plato.\ — Einsicht und Leidenschaft. Das Wesen des plato¬
nischen Denkens. — Frankfurt, Klostermann. 1939. xx-334 SS. 8296

Carbonara C. — La filosofia di Plotino. 2 vol. — Roma, Perrella. 1939.
435 pp. 8297

Volkmann-Schluck K. H. — Plotin als Interpret der Ontologie Piatos. —
Frankfurt a. M., Klostermann. 1941. 152 SS. 8298

Bulhak E. — [Ps.-Dionysius.] — Authenticité des œuvres de saint Denis
l'Aréopagite, évêque d'Athènes et de Lutetia in Parisiis, et sa
Réintégration sur le siège épiscopal de Paris. — Rome. 1938. xxxii-
437 pp. 8299

Ivânka v. E. — Der Aufbau der Schrift « De divinis nominibus » des Ps.-
Dionysios. — Schol 15 (1940) 386-399. 8300

Lossky VI. — La théologie négative dans la doctrine de Denys l'Aréopagite. —
RScPhTh 28 (1939) 204-221. 8301

Luckas P. — Die Ethik des Wilhelm von Auxerre. Beiträge zu ihrer Würdi¬
gung. — Ahrweiler, Kirfel. 1939. vi-104 SS. 8302

Mancini G. — [Zeno.] — L'etica stoica da Zenone a Crisippo. — Padova,
Cedam. 1940. x-152 pp. 8303

C. Das 13. und 14. Jahrhundert.

1. Der hl. Thomas von Aquin.

a) Das Leben des hl. Thomas.

Bianchi L. — Vita S. Thomae Othonis Vaeni ingenio et manu delineata. —
Roma, Ist. «Beato Angelico ». 1940. 8304

Giordana U. — Le jeu de saint Thomas d'Aquin. — Paris, Vrin. 1940.
193 pp. 8305

Pomello G. — II dramma di S. Tomaso d'Aquino. — RivFilNeosc 32 (1940)
207-212. 8306



40* Thomistische Literaturschau

Leccisotti T. — Il Dottore Angelico a Montecassino. — RivFilNeosc 32

Walz A. O. P. — Chronotaxis vitae et operum S. Thomae de Aquino. —

b) Die Werke des hl. Thomas.

/. Handschriften, Ausgaben, Übersetzungen.

Thomas Aq. — Summa theologica. Die deutsche Thomasausgabe. Heraus¬

gegeben vom kath. Akademikerverband. — VII. Bd. : Erschaffung
und Urzustand des Menschen (I qq. 90-102). Bearb. von H. M. Christmann

O.P. und A. Hoffmann O.P. (476 SS.). — XXX. Bd.: Das
Geheimnis der Eucharistie (III qq. 73-83). Bearb. von Th. Clasen,
A. Hiedl O.S.B, und D. Wimen O.S.B. (616 SS.). -— Salzburg,
Pustet. 1938 u. 1941. 8309

Thomas Aq. — Sancti Thomae Aquinatis tractatus de spiritualibus creaturis
(Textus et documenta, Series phil. 13). Ed. L. W. Keeler S. J. —
Roma, Univ. Gregor. 1938. xvi-152 pp. 8310

Thomas Aq. — A Companion to the Summa. Vol. III : The Fullness of
Life (Corresponding to the Summa Theologica II-II). Ed. W. Farrell O. P.

— London, Sheed et Ward. 1940. vm-530 pp. 8311

2. Studien and Kommentare zu den Werken des hl. Thomas.

Adler M. J. — St. Thomas and the Gentiles. — Milwankee, Marquette Univ.
1938. Ill pp. 8312

Bochenski I. M. O. P. — S. Thomae Aquinatis de modalibus opusculum
et doctrina. — Angel 17 (1940) 180-218. 8313

Bourke V. J. -— The unauthenticity of the « De intellectu et intelligibi »

attributed to St. Thomas Aquinas. — NSchol 14 (1940) 325-345. 8314

Brink B. H. O. P. — A propos des soixante ans de la Commission Léonine. —
Angel 17 (1940) 77-87. 8315

Grabmann M. — Die Autographe von Werken des hl. Thomas von Aquin. —
Histjahrb 53 (1940) 514-537. 8316

Hirschberger J. — Quod sit officium sapientis (S. Thomas, S. c. G. I, 1). —
Phjb 53 (1940) 30-44. 8317

McEnnery E. O. P. — Meditations of St. Thomas Aquinas. — Somerset

(Ohio), Rosary Press. 1938. 8318

Müller J. P. O. S. B. — Le Correctorium Corruptorii de Jean Quidort de

Paris (Studia Anselmiana 12-13).— Romae, S. A. L. E. R. Herder. 1941.

xxxiv-291 pp. 8319

Nardi B. — S. Tommaso d'Aquino. Trattato sull'unità dell intelletto contro
gli averroisti. Traduzione, commento e introduzione storica. — Firenze,
Sansoni. 1938. 192 pp. 8320

Ott L. — Das Opusculum des hi. Thomas von Aquin De forma absolutionis
in dogmengeschichtlicher Bedeutung. — Festschrift E. Eichmann.
99-136. Vgl. n. 8262. 8321

(1940) 519-547. 8307

Romae, « Angelicum ». 1941. 8308



Thomistische Literaturschau 41*

Pieper J. — Thomas von Aquin : Das Herrenmahl. — Leipzig. Heg¬
ner. 1937. 8322

Sladek. — Gott und die Welt nach dem Sentenzenkommentar des hl. Thomas
von Aquin. — Würzburg, Rita-Verlag. 1941. 146 SS. 8323

Vosté J. M. O. P. — De mysteriis vitae Christi (III qq. 27-59). Commen-
tarius in Summam Theol. S. Thomae. Ed. altera. — Romae, « Angelicum»
1940. vi-550 pp. 8324

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Ganzenmüller W. — Die A Ichemie im Mittelalter. — Paderborn, Bonifacius-
Druckerei. 1938. 340 SS. 8325

Grabmann M. — [Aristotelismus.] — Das Studium der aristotelischen Ethik
an der Artistenfakultät der Universität Paris in der ersten Hälfte des
13. Jahrhunderts. — Phjb 53 (1940) 339-354. 8326

Grabmann M. — I divieti ecclesiastici di Aristotele sotto Innocenzo III
e Gregorio IX (Miscellanea Historiae Pontificiae édita a Facultate
Historiae Ecclesiasticae in Pont. Univ. Gregoriana, vol. V n. 7). —
Roma, S. A. L. E. R. 1941. 133 pp. 8327

Heidingsfelder G. — Zur Aristotelesdeutung in der Renaissance. — Phjb
53 (1940) 386-396. 8328

Käppeli Th. O. P. — Kurze Mitteilungen über mittelalterliche Dominikaner
Schriftsteller. — ArchFrPraed 10 (1940) 282-296. 8329

Glorieux P. — [Douai.] — La Summa Duacensis. — RechThéolAM 12 (1940)
103-135. 8330

Lechner J. — Kleine Beiträge zur Geschichte des englischen Franziskaner-
Schrifttums im Mittelalter : Johannes v. Rodington, Johannes Went,
Franciscus de Emporio, Heinrich v. Costeshey. — Phjb 53 (1940)
374-385. 8331

Pouillon H. O. S. B. — Le Manuscrit d'Assise, Bibl. comm. 196. Descrip¬
tion. — RechThéolAM 12 (1940) 329-358. 8332

Dondaine A. O. P. — [Manichaeismus.] —• Un Traité Néo-Manichéen du
XIIIe siècle, le Liber de duobus Principiis suivi d'un fragment de
Rituel Cathare. — Roma, S. Sabina. 1939. 172 pp. 8333

Hoffmann F. — [Ockhamismus.] — Die erste Kritik des Ockhamismus
durch den Oxforder Kanzler Johannes Luttereil (Breslauer Studien
zur historischen Theologie. Neue Folge Bd. IX). — Breslau, Müller
u. Seiffert. 1941. ix-172 SS. 8334

3. Einzelne Personen.

Grabmann M. — Albert von Brescia (f 1314) und sein Werk «De officio
sacerdotis ». — DivThom(Fr) 18 (1940) 5-39. 8335

Koch J. — Das Gutachten des Aegidius Romanus über die Lehren des

Petrus Johannis Olivi. Eine neue Quelle zum Konzil von Vienne
1311-1312. — Scientia Sacra 142-168. Vgl. n. 8013. 8336

Kürzinger J. — Handschriften philosophischer Werke des Augustiner¬
eremiten Augustinus Triumphus de Ancona. — Phjb 53 (1940)
355-361. 8337



42* Thomistische Literaturschau

Bordoy-Torrents P. M. — Técnicas divergentes en la redacciôn del
Breviloquio de S. Buonaventura. — CiencTom 59 (1940) 442-451. 8338

Schikowski U. — Dominions de Flandria O. P. (f 1479). Sein Leben, seine
Schriften, seine Bedeutung. — ArchFrPraed 10 (1940) 169-221. 8339

Ghellinck, de, J. S. J. — Un projet d'édition critique des « opera omnia »

de Duns Scot. ,— NouvRTh 67 (1940) 211-217. 8340

Krautwig N. O. F. M. — Die Grundlagen der Bußlehre des J. Duns Skotus. —

Freiburg i. Br., Herder. 1938. xn-170 SS. 8341
Schulz E. — Zur Beurteilung Engelberts von Admont. — ArchKulturGesch

29 (1939) 51-61. 8342
Grabmann M. — Gentile da Cingoli, ein italienischer Aristoteleserklärer aus

der Zeit Dantes (Sitzungsberichte der Bayer. Akad. d. Wissenschaften,
Phil.-hist. Abt. 1940, 9). — München, Bayer. Akad. d. Wissenschaften,
1940. 88 SS. 8343

Käppeli Th. O. P. — Note sugli scrittori domenicani di nome Giovanni
di Napoli. — ArchFrPraed 10 (1940) 40-76. 8344

Grabmann M. — Die Erörterung der Frage, ob die Kirche besser durch
einen guten Juristen oder durch einen Theologen regiert werde, bei
Gottfried von Fontaines (f nach 1306) und Augustinus Triumphus von
Ancona (f 1328). — Festschrift Eichmann. Vgl. n. 8262. 8345

Bayerschmidt P. — Die Seins- und Formmetaphysik des Heinrich von Gent
in ihrer Anwendung auf die Christologie. Eine philosophie- und
dogmengeschichtliche Studie (Beiträge z. Gesch. d. Phil. u. Theol.
d. MA, XXXVI, 3-4). — Münster i. W., Aschendorff. 1941. xvi-
348 SS. 8346

Bourgeois R. — Une métaphysique de l'intélligible. La doctrine d'Henri
de Gand selon M. J. Paulus. — RevPhil 39 (1939) 0000. 8347

Dubarle D. — Henri de Gand. Essai sur les tendances de sa métaphysique,
par J. Paulus. —- BullThom (1939) 339-359. 8348

Gutiérrez D. O. E. S. A. — De B. Jacobi Viterbiensis O. E. S. A. vita,
operibus et doctrina theologica. — Romae, Analecta Augustiniana.
1939. 158 pp. 8349

Böminghaus E. S. J. — Abt Joachim von Floris, der Prophet und Zeiten¬
deuter. — StZt 137 (1940) 230-232. 8350

Buccellato M. — « De quaestionibus quibusdam ad Summam de anima »

Joannis de Rupella pertinentibus. — Sophia 8 (1940) 207-217. 8351
Grabmann M. — Der Kommentar des Sei. Jordanus von Sachsen (f 1237)

zum Priscianus Minor. —• ArchFrPraed 10 (1940) 5-19. 8352

Tornay St. —- Ockham. Studies and Selections. — Illinois, Court Publis¬

hing Company. 1938. x-207 pp. 8353
Ockham G. — Quaestio prima principalis Prologi in primum librum

Sententiarum cum interpretatione Gabrielis Biel. Ed. Ph. Böhner O. F.M.
— Paderborn, Schöningh. 1939. 64 pp. 8354

Lottin O. O. S. B. — Roland de Crémone et Hugues de Saint-Cher. -
RechThéolAM 12 (1940) 136-142. 8355

Grabmann M. — Sigieri di Brabante e Dante. — RivFilNeosc 32 (1940)
123-137. 8356



Thoraistische Literaturschau 43*

Siger de Brabant. —- Questions sur la Physique d'Aristote. Ed. Ph. Delhaye
(Les Philosophes Belges, Textes et Etudes. T. XV). — Louvain,
Institut Supérieur de Philosophie. 1941. 255 pp. 8357

Backes I. — Ein juristischer Exkurs bei Ulrich von Strassburg. — Fest¬
schrift E. Eichmann. 137-146. Vgl. n. 8262. 8358

D. Vom 15. bis zum 18. Jahrhundert.
1. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Bazaco E. O. P. — History of Education in the Filippines. Vol. I : Spanish
Period. — Manila, Santo Tomas Press. 1938. xiv-543 pp. 8359

Beltrân de Heredia V. O. P. — Las corrientes de espiritualidad entre los
Dominicos de Castilla durante la primera mitad del siglo XVI. — Cienc-
Tom 59 (1940) 5-23 ; 129-143 ; 415-443 ; 554-581. Vgl. n. 7583. 8360

Lazzeroni V. — La formazione del Pensiero Cartesiano e la Scolastica. —
Padova, Cedam. 1940. 266 pp. 8361

Santamaria A. O. P. — Estudios Historicos de la Universidad de Santo
Tomas de Manila. — Manila, Univ. de S. Tomas. 1938. 230 pp. 8362

Signoret E. — Cartésianisme et Aristotélisme. — RevMétMor (1937)
287-304. 8363

Wundt M. — Die deutsche Schulmetaphysik des 17. Jahrhunderts. —
Tübingen, Mohr. 1939. xxvi-288 SS. 8364

2. Einzelne Personen.

Munoz H. O. P. — [Franz v. Vitoria.] — Vitoria and the conquest of
America. — Manila, University of Santo Tomas Press. 1938. 220 pp. 8365

Elie H. — Le traité « de l'infini » de Jean Mair. — Paris, Vrin. 1938.

xxiii-244 pp. 8366

Ryan J.K. — John Norris : A Seventeenth Century English Thomist. —
NSchol 14 (1940) 109-145. 8367

Bartz W. — Zu der Glaubenstheologie des Franz Suarez. — PastBon 53

(1942) 13-17. 8368
Fichter J. H. S. J. — Man of Spain. A biography of Francis Suarez. —

New York, Macmillan Comp. 1940. 349 pp. 8369
Wolfson H. A. •— A case study in philosophic research and Spinoza. —

NSchol 14 (1940) 268-294. 8370

E. Die Gegenwart (19. und 20. Jahrhundert).
1. Die Bedeutung des hl. Thomas für die Gegenwart.

Degl' Innocenti U. O. P. — Pio XII e S. Tommaso. — MemDom 57 (1940)
95-99 ; 130-132. 8371

Dezza P. S. J. — Alle origini del Neotomismo. — Milano, Bocca. 1940.
170 pp. 8372



44* Thomistische Literaturschau

Filograssi G. S. J. — L'insegnamento délia teologia nelle Facoltà Eccle-
siastiche. — CivCatt 92 II (1941) 321-331 ; 422-433. 8373

Kwiatkowski L. — Sanctus Thomas Aquinas et philosophia scholastica
a P. Petro Semenenko exposita et ampliata. — Albani. 1939.
272 pp. 8374

O'Grady D. C. — Thomism as a frame of reference. — Thorn 1 (1939)
213-236. 8375

Roesle M. O. S. B. — Die neuthomistische Haltung vor der modernen Philo¬
sophie. — SchweizKirch 110 (1942) 133-135 ; 150-153 ; 161-162. 8376

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Lisandrini A. — Contributo francescano alla rinascita della Scolastica. —
RivFilNeosc 32 (1940) 581-589. 8377

Maritain J. — A Christian looks at the Jewish Question. — New York,
Longmans-Green. 1940. v-90 pp. 8378

Masnovo A. — II significato storico del neotomismo. —- RivFilNeosc 32

(1940) 17-30. 8379
Naddeo P. —- Le origini del Neotomismo e la scuola napoletana di

G. Sanseverino. — Salerno, S. Jannone. 1940. 8380
Pilati G. — La rivoluzione della dottrina cattolica. — BollFil 3 (1937)

211-220. 8381

Reisch E. — Martin Deutingers dialektische Geschichtstheologie. —- Bonn,
Hanstein. 1939. xviii-166 SS. 8382

Scaramuzzi D. O. F. M. —- Lo Scotismo nell' Università e nei Collegi di
Roma (Estratto da « Sophia » 1938-39). — Roma, Collegio S. Antonio.
1939. 46 pp. 8383

Thomson S. H. —- Progress of Mediaeval Studies in the United States
and Canada. — University of Colorado. 1939. 74 pp. 8384

Vanni-Rovighi S. — Il XIV Congresso nazionale di filosofia. — RivFilNeosc
32 (1940). 446-491. 8385

3. Einzelne Personen.

Hartlich Chr. — Die ethischen Theorien Fr. Brentanos und N. Hartmanns
in ihrem Verhältnis zu Aristoteles. — Würzburg, Triltsch. 1939.
88 SS. 8386

Messaut J. O. P. —• La philosophie de Léon Brunschvicg. —- Paris, Vrin.
1938. 169 pp. 8387

Manser G. M. O. P. — Joseph Gredt O. S. B. — DivThom(Fr) 18 (1940)
3-4. 8388

Hötschl C. O. M. Cap. — Das Absolute in Hegels Dialektik, sein Wesen
und seine Aufgabe, sein Hinblick auf Wesen und systematische Stellung

Gottes als des Actus purus in der aristotelischen Akt-Potenz-
Metaphysik. — Paderborn, Schöningh. 1941. 186 SS. 8389



Thomistische Literaturschau 45*

Maréchal J. S. J. — L'aspect dynamique de la méthode transcendantale
chez Kant. — RNeosc 42 (1939) 341-384. 8390

Thielemans H. — Kant en de Scholastiek. — Bijdragen der Nederl.
Jezuieten 1 (1938) 146-177 ; 312-354. 8391

Chevalier I. O. P. — Aperçu sur la philosophie de M. Lavelle. — RThom
45 (1939) 509-536. 8392

Schauf H. — Die Einwohnung des Heiligen Geistes. Die Lehre von der
nichtappropriierten Einwohnung des Heiligen Geistes als Beitrag zur
Theologiegeschichte des 19. Jahrhunderts unter besonderer
Berücksichtigung der beiden Theologen Carl Passaglia und Clemens Schader
(Freiburger Theol. Studien 59. Heft). — Freiburg i. Br., Herder. 1941.
xvi-284 SS. 8393

Trstenjak A. — [E. Weber.] — Ein neuer Weg zur Seinsphilosophie. —
DivThom(Fr) 17 (1939) 327-359. 8394



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau.

(Jahrgang 1941 und 1942.)

Die Zahlen verwei:

Abellan P. 8155 8156.
Adam A. 8214.
Adam K. 7951.
Adam v. Buckfield 7710.

Adhikary R. C. 7654.

Adler M. 7743 7886 8012.
Aegidius Romanus 8023

8035 8336.
Albarelli G. M. 8079.
Albert v. Brescia 8335
Albertus M. 7789 7884

8032 8045 8138 8194
8267-69.

Aldama, de, J. A. 8208.
Alexander v. Haies 8125

8271-73.
Alfarabi 8274.
Altés Escriba F. J. 7944.
Amann E. 7933.
Ambrosius S. 8029.
Amerio F. 8260.
Anseimus S. 7830 8112

8155 8270.
Anselm v. Laon 82 75.

Antoninus S. 8097.
Aristoteles 7635 7636 7653

7699 7719 7765 7787
7790 7796 7797 7801
7809 8776 7889 7923
7943 8276-82 8326-28
8343 8357 8363 8387
8390.

Arnou R. 7754.
Auer J. 8271.

Augustinus S. 7685 7778
7823 7985 8015 8016
8093 8194 8198 8283-87.

Augustinus Triumphus
8337.

Averroës, Averroismus
8288 3320.

:n auf die fortlaufende T

Backes I. 8046 8128.
Baroni G. 8199.
Barth K. 7625 7800.
Barth T. 7788 7815.
Bartholomaeus v. Bologna

8207.
Bartholomei F. M. 7655.
Bartz W. 8368.

Baudry L. 7919.
Baumel J. 7913.

Bayerschmidt P. 8346.
Bazaco E. 8359.
Beck H. 7855.
Bellofiore L. 7656 7733.
Beiträn de Heredia V.

8360.
Beresheim H. 8038.
Bergounioux F. 7696.
Bernini R. 8186.
Bernardinus a S. Joanne

7628.

Berry K. 7797.
Berto V. A. 7792.
Betschart I. 7877.
Beumer J. 7964 7991 8013.
Bianchi L. 8304.
Bianchi P. 7720.
Biel G. 8354.
Binkowski J. 8157.
Bittremieux J. 7816 7826

8066 8058 8066.
Bizzarri R. 7637 7639

7645 7646.
Blondel M. 7769.
Bochenski I. M. 8313.
Boëthius 8289.
Boëtius v. Dacien 7811.
Böhner Ph. 8354.
Boigelot R. 8158 8160.
Boland F. J. 7926.
Böminghaus E. 8350.

telnumerierung.

Bonafede G. 7734.
Bonaventuras. 7646 7661

7716 7722 7770 7853
8004 8038 8064 8134
8195 8242 8338.

Bonfiglioli G. 8110 8190.
Bonnefoy J. F. 7992.
Bontadini G. 7657-7659.
Borchert E. 8026.

Bordoy-Torrents P. M.
8338.

Boularand E. 7952.
Bourgeois R. 7745 8347.
Bourke V. J. 8314.

Bovy L. 8093.
Boyer C. 7993 8086.
Braun H. 7706.
Brennan E. 7618 7777.
Brentano F. 8386.
Brière, de la, Y. 7941.
Brink B. H. 8315.
Brinktrine J. 7989.
Broglie, de, G. 8037 8185.
Brown B. 7929.

Brugger W. 7756.
Bruni G. 8023.
Brunner E. 7976 8113.
Brunschvicg L. 8387.

Bryner C. 7920.
Buccellato M. 8351.
Bulhak E. 8299.
Bullon y Fernandez E.

7936.
Burgielski-Zbignievv K.

7744.
Buzzetti V. 7629.

Caietanus Th. de Vio
8276 8277.

Caldin E. F. 7695.
Callus D. A. 7709 7710.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 47*

Calvin 7837.

Campbell B. J. 7711.

Capéran L. 8200.

Capreolus J. 7802.
Carbonara C. 7660 8297.
Carbone C. 7817.
Carlini A. 7658.
Carol J. B. 8067-69 8074.
Carosi P. 7804.
Carpino F. 8147.
Caron A. 8129.
Carro V. 8088.
Cartesius 8361 8363.
Ceccato A. 8044.
Ceuppens F. 8009 8115.
Charrière F. 8148.
Chevalier I. 8015 8016

8392.

Chapman E. 7778 7923.
Chiochetti E. 7729 7730.
Christmann H. M. 8309.
Cioffari V. 7850.
Clasen J. 8216.
Cochet L. 7757.
Colunga A. 8171.
Coquelle I. 8276.

Congar M. J. 7965.
Cordovani M. 7898 7994

8010.
Cornelissen L. H. 8174.

Corte, de, M. 7738.
Cotter A. C. 7945.

Crowley Ch. B. 8109.
Cuervo M. 8082.
Curran J. W. 8220.
Cuttaz F. 8039.
Cyrill v. Alexandrien S.

8040 8057.

Dacik R. 8011.

Dady M. R. 7661.
Daffara M. 7819.

Dante 8343 8356.

Davy M. M. 8215.
Decker B. 7977 7978.

Degl' Innocenti U. 7807

8371.
Delhaye Ph. 8357.
Delorme F. 7917.
Delp A. 7887.
Deman Th. 7995 8119.
Democritus 7850.

Descoqs P. 7758 7791
7793 8087.

Deutinger M. 7953 8382.
De Vooght P. 7985.
Dezza P. 8372.
Di Fonzo L. 8064 8075

8076 8085 8119.
Dillenschneider C. 8083

8084.
Dominikus v. Flandern

8339.
Doms H. 8159 8160.
Dondaine A. 8333.
Doronzo E. 8116.
Dragone T. 8231.
Drechsler J. 7636.
Drewitt N. 8233.
Dubarle A. M. 8057 8348.
Ducharme J. 7784.
Duchateau M. 8289.
Du Manoir H. 8040.
Dumoutet E. 8117.
Duns Skotus J., Skotismus

7711 7788 7803 7815
8081 8157 8340 8341
8883.

Dyckmanns W. 7895.
Dyroff A. 7827.

Egenter R. 7861 8099
8218 8228.

Egger C. 8234.
Eilers E. 8004.
Elie H. 7651 8366.

Elorduy E. 7921.
Endres J. 7828.

Engelbert v. Admont
8342.

Erni R. 8045.

Eriugena J. S. 8290 8291.
Eslick L. J. 7648 7851.
Esser G. 7702.
Ethier A. M. 8017.
Eudes Rigaud 8272 8295.
Eudes des Rosny 8272.

Fabro C. 7731 7740 7793
7812.

Faccenda A. 8047.
Farrell W. 7868 7888

8311.

Fatta M. 7720 7721 7759.
Fearon A. Z. 7737.
Feckes C. 8013 8059.
Feliziani A. F. 8118.
Feller J. 7953.
Fellermeier J. 7869 7871.
Fenton J. C. 7845 8222.
Ferro C. 7662.
Fichter J. H. 8369.
Filion E. 7630.
Filograssi G. 8373.

Fitzgerald J. 7922.
Forest A. 7760 7785.
Franciscus de Emporio

8331.
Franz v. Vitoria 7913

8365.
Frenaud G. 7846 8080.
Friel G. 7878.
Fries A. 8111.
Friethoff C. 8187.
Fröbes J. 7640.

Gaboardi A. 8188.
Gabriele di S. M. Madda-

lena 8235.
Gagnebet M. R. 7996.
Gaillard A. 7979.
Galea P. 7914.
Galtier P. 8028 8221.
Ganzenmüller W. 8325.

Gapp J. 8029.
Garcia L. M. 8050.
Garcia N. 8070.
Gardeil A. 7663.

Garrigou-Lagrange R.
7776 7820 8018 8217
8232.

Garvey M. P. 8283.
Gaudel A. 8030 8031.
Gauvin J. B. 7872.
Geis G. 7799.
Gentile da Cingoli 8343.

Geoffroy B. 8210.
Gerlaud M. J. 8161.

Geyser J. 7664 7821.

Ghellinck, de, J. 8340.
Giacon C. 7761 7798.
Gickler D. M. 8019.

Gilby Th. 7746.
Gillon L. B. 8211 8212.
Gilson E. 7665 7954.



48* Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Giordana U. 8305.
Gillet M. St. 7893.
Glenn P. J. 7703.
Glorieux P. 8330.
Godoy, de, P. 8043.
Goheen J. 7713.
Gonella V. 7934.
Gonzalez J. 7666 8020.
Goossens W. 8073.
Gorce M. 7696.
Gottfried v. Fontaines

8345.
Gougnard A. 8149.
Grabmann M. 7810 7811

7847 8236 8261 8262
8316 8326 8327 8335
8343 8352 8356.

Graneris G. 7874.
Grech G. 8284.
Gredt J. 7805 7806 7813

8388.
Grensted L. W. 7997.

Grégoire A. 7822.

Gregorius v. Nissa S.

7666 8037.
Gross J. 7848 8089.
Guggenberger A. 7667.
Guibert, de, J. 8237 8238.
Guthrie H. 8263.
Gutiérrez D. 8349.
Guzzetti G. B. 8201-04.
Guzzo A. 7621.

Haberl F. 8032.
Haecker Th. 7747.
Hansen H. 8175.
Harmon F. L. 7722.
Hart Ch. A. 7966.
Hartlich Chr. 8386.
Hartmann N. 7667 8386.
Havet J. 8120.

Hayen A. 7807.

Hegel 8389.
Heidingsfelder G. 8328.
Heinen W. 7909.
Heinrich v. Costeshey

8331.
Heinrich v. Gent 7745

8346-48.
Hellin L. G. 7849.

Hengstenberg H. E. 7741
7829.

Henquinet F. M. 8272
8273 8295.

Hering H. 7873.
Héris Ch. V. 8239.
Hessen J. 7835 7980.

Hertling L. 8240.
Hiedl A. 8309.

Hilferding K. 7668.

Hippel v. E. 7870.

Hirschberger J. 7783 8367.
Hoban J. K. 7899.
Höfer J. 8131.
Hoffmann A. 8190 8309.
Hoffmann F. 8334.
Hofmann K. 8262.

Hoegen A. W. 8162.
Holzer O. 8051.
Hoenen P. 7704 7641 7647
Hoockes R. 7924.

Horgan J. 7 762.
Horvâth A. M. 7867 7998-

8000 8101 8150.
Hötschl C. 8389.
Hourcade R. 7852.
Hubert R. 7858.

Hufnagel A. 7789.

Hugo v. S. Caro 8156 8355

Hugo v. St. Viktor 8034.
Humbertus de Prulliaco

7810.

Hyland Ph. 7910.

Jakob v. Viterbo 8349.

Jaluna A. 8288.
Jansen B. 7622 7669

7762-64 7774.
Jansen F. 8172.
Janssen A. 8071.
Janssens L. 7900.
Jaspers 7771.

Jean de Dieu 8242.

Jearrett B. 8241.

Jasinowsky B. 7697.
Joachim v. Floris 8350.
Johannes Chrys. S. 7952.
Johannes v. Cornwall

8036.

Johannes Damasc. S. 8110
8190.

Johannes Lutterell 8334.

Johannes Mair 8366.
Johannes v. Neapel 8344.

Johannes Quidort 8320.
Johannes v. Ragusa 7975.

Johannes v. Rodington
8331.

Johannes v. Rupella 8273
8351.

Johannes Went 8331.
Jones L. W. 8264.
Jordanus v. Sachsen 8352.
Journet Ch. 7968-70.
Joyce Th. A. 7922.
Jung N. 8230.

Junk N. 7698 7708.

Isidor v. Sevilla S. 8120.
Ivânka v. E. 7823 8300.

Kahl-Furthmann G. 7831.
Kaiiba C. 7750.
Kane W. H. 7619.

Kant E. 7765 7669 7881
8390 8391.

Käppeli Th. 8329 3344.
Karl A. 7946.
Karrer O. 7983.
Keeler L. W. 8310.
Keller H. 8014.
Kennard E. 8264.

Kennedy P. V. 7886.

Keuppens J. 8060.
Koch J. 8336.

Kolping A. 7830.
Koster M. D. 7967.
Kösters L. 8001.
Kratochvil J. 7631.

Krautwig N. 8176 8341.
Kreider Th. 8041.

Kreilkamp K. 7875.

Kreling O. 8052.
Krempel B. 8163.

Krüger G. 8296.

Kürzinger J. 8337.

Kuiper V. 7670.
Kümmel H. 8243.
Kwiatowski W. 7947 8374

Lachance L. 7901.

Landsberg P. L. 8164.
Landgraf A. 8054 8132

8192 8224-26 8292-94.
Lanza A. 7739.
Laurent M. H. 8276 8277.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 49*

Lavaud B. 8165-67 8177
Lavelle M. 8392. [8244.
Lazzeroni V. 8361.
Le Blond J. M. 7635 7699

8278.
Leccisotti 8307.
Lechner J. 8331.
Leclercq J. 8002 8048.
Leen E. 8245.
Lehmann A. J. 7891.
Leiwesmeier J. 7833 7834.

Lesage L. 7700.

Letter, de, P. 8114.

Lewy H. 8279.
Lieske A. 8037.

Lipowsky F. 7832.
Lisandrini A. 8377.
Lithard V. 8094.
Little A. 7673.

Lossky V. 8301.
Lottin O. 7880 8193-95

8275 8355.
Lötz J. B. 7623 7671

7672 7771.
Luckas P. 8302.
Lugo, de, J. 7849.
Lumbreras P. 8196.

Maier A. 7712.
Maimonides 7653.
Malevez L. 7986.
Maltha A. H. 8021 8133.
Mancini G. 8303.
Manser G. M. 7902 8388.
Manz L. 7937.
Maquart F. X. 7742.
Marc A. 7724.
Maréchal J. 7667 8390.
Marie-Bernard d'Ypres

7853.

Marique P. J. 7918.
Maritain J. 7649 7748

7751 7760 8378.
Marsilius v. Padua 7924.

Martinus v. Dacien 7811.

Masnovo A. 7674 8285
8379.

Massonat A. M. 8205.
Masure E. 8246 8247.
Mathew G. 8248.
Matte H. 8042.
Mayer J. 7897.

McCormick J. F. 7732
7903.

McDonald W. J. 7930.

McEnnery E. 8318.
McMahon F. E. 7894.
McNabb V. 7862.
McNicholl 8197.
MeWilliams T. A. 7705

7714.
Meegeren v. D. 8055.
Menendez-Reigada I G.

8096.
Mennessier I. 8249.
Merlin N. 8090.
Mersch E. 8098.
Mesmaeker, de, H. 7860

8121 8122.
Messaut J. 8387.
Messner R. 7752.
Michalski 7753.
Michel A. 8102 8123 8173.
Michels Th. 8250.
Mildner F. M. 8081.
Miltner Ch. 7904.
Miron C. H. 7905.
Millosevich F. 8290 8291.
Molina L. 8196 8209.
Molitor R. 8154.
Monléon, de, J. 7652.
Montcheuil, de, Y. 8134.
Monzel N. 7974.
Morabito G. 7824.
Moreau L. J. 7715.
Moore Th. V. 7725.
Morsch G. J. 8135.
Mouroux J. 8206.
Mückshoff M. 8207.
Müller J. P. 8320.
Müller M. 7780 8251.
Müller O. 8107.

Müller-Thym B. J. 7728.
Munnynck, de, M. 7735.
Munoz H. 8365.

Naddeo P. 8286 8380.
Neguerela M. 7948.
Neumeyer A. 8043.
Neveut E. 8091.
Newman J. H. 7946.
Nicholson J. A. 7632.
Nicolas M. J. 8061 8065

8168 8189.

Niebecker H. 7981.
Nink C. 7782.
Noble H. D. 7912.
Noël L. 7675.
Norris J. 8367.

Nuyens C. J. 7880.

O'Brien J. W. 7890.
O'Brien M. C. 7755.
Ockham. Ockhamismus

7919 8334 8353 8354.
O'Connor E. M. 7795.
O'Connor W. R. 7960.
O'Donnel C. M. 7723.

Oggioni E. 8280.

O'Grady D. C. 8375.

Olgiati F. 7676 7808.
Olivi P. J. 8336.
O'Neil Ch. 7779 7923.

Osgniach A. J. 7767.
Ostlender H. 8267.
Ott L. 8321.
Ottaviano C. 7677 7678.

Oudenrijn, v. d., M. A.
8268.

Paci I. 8097.
Pacyna J. 7885.
Parent J. M. 8024.
Parente P. 8033.

Pareyson L. 7624 7625.

Passaglia C. 8393.
Passerin d'Entrêves A.

7924 7925.
Pastore A. 7638 7639.
Paulus J. 7745 8347 8348.
Pauwels C. F. 7984.
Pavelka A. 7719.
Pavese R. 7679.
Pecham J. 8216.
Péghaire J. 7680.
Pegis A. C. 7749.
Peil R. 8100.
Peis E. 7835.
Pelletier P. 8252.
Penido M. 8022.
Petrus Cantor 8292.
Petrus Comestor 8117.
Petrus Lombardus 8293-

8295.
Petrus de Palude 7847.
Petter, de, D. M. 7736.



50* Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Picard G. 7681.

Pieper J. 7916 8322.
Piersanti F. A. 8136.
Pilati G. 8381.
Pinsk J. 8137.
Piolanti A. 8138.
Pirot L. 7987.
Pius XII. 8371.
Plato 7692 7927 8253

8283 8296 8298.
Plotin 7777 8297 8298.
Poll W. 7691.
Pomello G. 8306.

Poppenberg E. 8034.

Porporato F. S. 7988.
Portmann H. 8169.
Post L. 8151 8152.
Pouillon H. 7786 8332.

Philipp d. Kanzler 7786.

Philippe Th. 7856 8104
8205.

Philippus a SS. Trinitate
8343.

Prantl C. 8265.

Praepositinus v. Cr. 8111.
Pribilla M. 7938.

Przywara E. 7626 7772
7781 7935.

Ps.-Dionysius 8299-8301.

Quadri G. 7884.

Raeymaeker, de, L. 7836.
Rahner H. 8005.
Rahner K. 8092.
Raimund v. Sabunde 7944
Ramirez J. M. 8213.
Rauch W. 8153.
Reisch E. 8382.
Renard R. G. 7906 8139.
Richard v. Cornwall 7710.
Richard v. St. Viktor

8017 8253.
Richeldi F. 8035.
Ries J. 7837.
Rivière J. 7949 7955 8072.
Robbers H. 7682.
Robert P. 7716.
Robillard J. A. 8253.
Rocholl N. 8170.

Rodriguez G. 7931.
Roland v. Cremona 8355.

Roschini G. M. 8062 8073.
Rosendal G. 8140.
Rosenmöller B. 7838 7839.
Roesle M. 8376.
Rosmini 7685.
Rossi A. 7689. 7690
Rucker P. 7627 7644 8287.

Rupprecht P. 8141 8142.
Ryan J. A. 7926.

Ryan J. K. 8367.

Salman H. 8274.
Sanders N. 7982.
Sandoz A. 7814 7928.
Sanseverino G. 8380.
Santamaria A. 8362.
Santeler J. 7692.
Santoro S. 8108.
Saudreau A. 8106.
Scaramuzzi 8383.
Schacher E. J. 8281.
Schader C. 8393.
Schatzgeyer K. 8107.
Schauf H. 8393.
Scheeben M. J. 8063.
Scherhag P. 7840.
Schikowski U. 8339.

Schilling O. 7892 7911
7940 8178 8179.

Schmitt F. S. 8270.
Schneider A. 7927.

Schöllgen W. 8255.
Schoenstedt F. 7939.

Schwendinger F. 7825.
Seelhammer D. 7857.
Seiller L. 7803.
Sesmat A. 7707 7796 7801

7809.

Sertillanges A. D. 7620.
Siedler D. 8269.
Siegmund G. 7841.
Siger v. Brabant 8356

8357.
Signoret E. 8363.
Simons F. 8143.
Simon P. 7842 7843.
Siwek P. 8282.
Skydsgaard K. E. 7955.
Sladek 8323.
Söhngen G. 8124 8144

8145.
Soiron Th. 8006.

Soto D. 8118.

Spearman Ch. 7 726.

Spindeler A. 8053.
Spinoza 8370.

Spreti A. 7768.
Staudenmeier F. A. 7957.
Steinbüchel Th. 8180.
Steiss A. J. 7650.
Stolz A. 8007 8014 8256.
Straubinger H. 7950.
Studeny F. 8036.
Stufler J. 7846.
Suarez F. 7763 7764 7824

7833 8368 8369.
Sullivan J. B. 7 787.
Sullivan Th. 7907.
Sylvius F. 7845.

Tauler J. 8244.
Thielemans H. 8391.
Thils G. 7975 8181.
Thomas v. Aquin, hl.—

Biographisches 8304-
8308.

Philosophie :

Allgemeines 7618-7634 ; Logik

und Wissenschaftslehre

7635-7653 ; Krite-
riologie 7654-7694 ;

Naturphilosophie,
allgemeine 4695-7701 ; —
spezielle (Cosmologie,
Biologie, Psychologie)
7702-7753; Metaphysik,
allgemeine 7754-7790 ;

— spezielle 7791-7857 ;

Ethik, allgemeine 7858-
7883 ; — spezielle 7884-
7943.

Theologie :

Fundamentaltheologie : Apologetik

7944 ; Loci theo-
logici 7986-8008. —
Dogmatik : Allgemeines
8009-8014; Dreieinigkeit

8015-8022 ; Schöpfung

8023-8025 ;

Erlösung (Christus und
Maria) 8026-8085 ; Gnade

8086-8114 ; Sakramente

8115-8170 ; Letzte

Dinge 8171-8173. —



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 51*

Moraltheologie :
Allgemeines 8174-8184 ; Sünde

8185-8197 ; Tugenden

und Laster 8198-
8230. — Pastoraltheologie,

A skese, Mystik
8231-8258.

Werke d. hl. Thomas
8039-8311. Studien und
Kommentare 8312-8324

Für Einzelheiten
verweisen wir auf den Text
selbst und die
Stichworte.

Thompson J. W. 8266.
Thomson S. H. 8384.
Toccafondi E. T. 7683.
Tonneau J. 7915.

Tonquédec, de, J. 8257.

Trstenjak 8394.

Trugly P. 7854.
Trunk J. 7863 7864.

Tschipke Th. 8056.

Ulrich v. Strassburg 8046
8358.

Urdanoz T. 8208.
Urmanowicz W. 7633.

Usingen v., A. B. 8107.
Utz F. 7859 8223.

Valcanover R. 7701 7717
7718.

Valk, de, Th. 7961.
Vallaro St. 7866.
Van Benthem 7642.
Van der Veldt j. 7727.

Vangheluwe V. 7879.
Van Groenewoud A. 7773

Vanni-Rovighi S. 7684
8385.

Van Waes H. B. 8063.
Varisco B. 7670.
Vazquez G. 7869 7871.

Veuthey L. 7962 7963.

Viglino H. 8112.
Vismara S. 7685.
Vlissingen, a, C. 7942.
Volk H. 7800 8113.
Volkmann-Schluck K. H.

8298.
Vosté J. M. 8049 8324.
Vries, de, J. 7693 7844.

Vykopal A. 7932.

Waldmann M. 7865.
Wall B. 7649.
Walter E. 8126.
Walz A. 8308.

Wang Tch'ang-Tche J
8198.

Watkin E. I. 7775.
Warnach W. 7769.
Weber S. 8025.

Weinzierl K. 8229.
Weiss P. 7686.
Weisweiler H. 7990 8008.
Wenzl A. 7958.
Westermarck E. 8182.
Wild K. 8258.

Wiley Th. E. 7896.
j Wilhelm v. Auxerre 7978

8111 8155 8302.
Wilhelm v. Sarzano 7917.
Wilhelm v. St. Thierry

8215.

Wilpert P. 7 790 7943.

Wingendorf E. 7694.
Wintrath P. 768 7.

Winzen D. 8309.
Wittmann M. 7881 7882.
Wolfe J. A. 7908.
Wolfson H. A. 7653 8370.
Wundt M. 8364.

Xiberta B. 8127.

Zamboni G. 7688 7689.
Zammit P. M. 7876 8146.
Zeno 8303.
Ziermann B. 8183.
Zimara C. 8003.
Zimmermann H. 7959.

Zimmermann St. 8227.
Zivkovic A. 8184.



Abkürzungen zur « Thomistischen Literaturschau ».

AnalOP Analecta Ordinis Praedicatorum
AnalSTarrac= Analecta Sacra Tarraconensia
Angel Angelicum
Anton Antonianum
ArchElsKG Archiv für Elsässische

Kirchengeschichte

ArchFrancHist Archivum Franciscanum
Historicum

ArchFPraed Archivum Fratrum
Praedicatorum

ArchGPh Archiv für Geschichte der
Philosophie und Soziologie

ArchHistDoctr Archives d'histoire doctrinale

et littéraire du moyen âge
ArchKathKR Archiv für kathol. Kirchen-

recht
ArchPh Archives de Philosophie
ArchRWirtschPh Archiv für Rechts- und

Wirtschaftsphilosophie
ArchSystPh Archiv für systematische

Philosophie und Soziologie
BenedMschr Benediktinische Monatsschrift
BullInstCathPar Bulletin de l'institut catholique

de Paris
BullThom Bulletin Thomiste
CiencTom La Ciencia Tomista
CivCatt La Civiltà Cattolica
CIRev The Clergy Review
CollFranc Collectanea Franciscana
CollMechl Collectanea Mechliniensia
Crit Criterion
DivThom(Fr) Divus Thomas (Freiburg)
DivThom(Pi) Divus Thomas (Piacenza)
DtLitZtg Deutsche Literaturzeitung
DtVsehrLitWiss= Deutsche Vierteljahrsschrift

für Literaturwissenschaft und
Geistesgeschichte

DublRev The Dublin Review
EcclRcv American Ecclesiastical Review
EphThLov Ephemerides Theologicae Lo-

vanienses
EstFrancisc Estudis Franciscans
EstEcl Estudios Eclesiasticos
Et Etudes
EtFrancisc Etudes Franciscaines
FrançStud Franziskanische Studien
Greg Gregorian um
HistJb Historisches Jahrbuch der Görres-

Gesellschaft.
HomPastRev The Homiletic and Pastoral

Review
JThStud The Journal of Theological Studies
Kantstud Kantstudien
KathGed Der Katholische Gedanke
Log Logos (Tübingen, Mohr)
MemDom Memorie Domenicane
MiscFranc Miscellanea Francescana
NewSchol The New Scholasticism
NouvRTh Nouvelle Revue Théologique
NovVet Nova et Vetera (Freiburg)
PastBon Pastor Bonus

PhJb Philosophisches Jahrbuch der Görres
Gesellschaft

RApol Revue Apologétique
RAscMyst Revue d'Ascétique et de Mystique
RBén Revue Bénédictine
RBibl Revue Biblique
RechThéolAM Recherches de Théologie

Ancienne et Médiévale
RHistEccl Revue d'Histoire Ecclésiastique
RHistFrancisc Revue d'Histoire Franciscaine

RHistPhRel Revue d'histoire et de philo
sophie religieuse

RMab Revue Mabillon
RMétMor Revue de Métaphysique et de

Morale
RNéosc Revue Néoscolastique de

Philosophie

RPh Revue de Philosophie
RScPhTh Revue des sciences philosophiques

et théologiques
RScRel Revue de sciences religieuses
RThom Revue Thomiste
RThPh Revue de Théologie et de

Philosophie (Lausanne)
RechScRel Recherches de science religieuse
RivFil Rivista di Filosofia
RivFilNeosc Rivista di Filosofia neosco-

lastica
RivRosm Rivista Rosminiana
RömQschr Römische Quartalschrift
SBAkWissWien(PhHKl) Sitzungsberichte

der Akademie der Wissenschaften in Wien
(Philos-hist. Kl.)

SBBayrAkWiss(PhHKl) Sitzungsberichte
der bayerischen Akademie der
Wissenschaften (Philos.-hist. Kl.)

SBPreussAkWiss(PhllKl) Sitzungsberichte
der preussischen Akademie der
Wissenschaften (Philos.-hist. Kl.)

SchwRdsch Schweizerische Rundschau
Schol Scholastik
ScuolCatt La Scuola Cattolica
StudCath Studia Catholica
StZt Stimmen der Zeit
ThGl Theologie und Glaube
ThLitZtg Theologische Literaturzeitung
ThQschr Theologische Quartalschrift
ThPrQschr Theologisch-praktische Quartal-

schnft
Thom The Thomist
ThR Theologische Revue
VidaS Vida Sobrenatural
VeSp Vie Spirituelle
Vielnt Vie Intellectuelle
WissWeish Wissenschaft und Weisheit
ZiAs^Myst Zeitschrift für Aszese und Mystik
ZKathTh Zeitschrift für katholische Theologie

ZKG Zeitschrift für Kirchengeschichte
ZMissWiss Zeitschrift für Missionswissen

schaft


	Thomistische Literaturschau

